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í˛z˛õe´Ù!îÜ˛y
Ù•yl ˆò¢lyÎ˚Ü˛ §%Ë˛y£Ïã˛w Ó§%Ó˚ lyÙy!B˛ï˛ ˆlï˛y!ç §%Ë˛y£Ï Ù%_´ !ÓŸª!Óòƒy°ˆÏÎ˚Ó˚ í˛zß√%_´ !¢«˛yDˆÏl xy˛õlyˆÏÜ˛
fl∫yàï˛– 2021ÈüÈ~ ~•z ≤Ã!ï˛¤˛yl ˆòˆÏ¢Ó˚ §Ó≈≤ÃÌÙ Ó˚yçƒ §Ó˚Ü˛y!Ó˚ Ù%_´ !ÓŸª!Óòƒy°Î˚ !•ˆÏ§ˆÏÓ lƒyÜ˛ (NAAC)

Ù)°ƒyÎ˚ˆÏl Ú~Û ˆ@˝Ãí˛ ≤ÃyÆ •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ ~ÓÇ 2024ÈüÈ~ §Ù@˝Ã ˆòˆÏ¢Ó˚ Ù%_´ !¢«˛yÓƒÓfliyˆÏ«˛ˆÏe NIRF Ù)°ƒyÎ˚ˆÏl !mï˛#Î˚ fliyl
x!ôÜ˛yÓ˚ Ü˛ˆÏÓ˚ˆÏSÈ–  ˛õy¢y˛õy!¢ñ 2024ÈüÈ~•z È12BüÈÓ˚ xl%ˆÏÙyòl ≤Ãy!Æ âˆÏê˛ˆÏSÈ–

!ÓŸª!Óòƒy°Î˚ ÙO%!Ó˚ Ü˛!Ù¢l ≤ÃÜ˛y!¢ï˛ çyï˛#Î˚ !¢«˛yl#!ï˛ åNEP, 2020äÈüÈÓ˚ !lˆÏò≈¢lyÙyÎ˚ !§!Ó!§~§ ˛õyë˛e´Ù
˛õk˛!ï˛Ó˚ ˛õ!Ó˚Ùyç≈l âê˛yˆÏly •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ– çyï˛#Î˚ !¢«˛yl#!ï˛ xl%ÎyÎ˚# Curriculum and Credit Framework for

Undergraduate Programmes (CCFUP)üÈ~ ã˛yÓ˚ ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ fl¨yï˛Ü˛ !¢«˛ye´ÙˆÏÜ˛ SÈÛ!ê˛ ˛õ,ÌÜ˛ ≤ÃÜ˛Ó˚ˆÏî !ÓlƒhflÏ Ü˛Ó˚yÓ˚
Ü˛Ìy Ó°y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ– ~=!° •°ÈüÈ ÚˆÜ˛yÓ˚ ˆÜ˛y§≈Ûñ Ú•zˆÏ°Ü˛!ê˛Ë˛ ˆÜ˛y§≈Ûñ ÚÙy!Œê˛ !í˛!§!≤’ly!Ó˚ ˆÜ˛y§≈Û Ú!flÒ° ~l•ƒy™ˆÏÙrê˛
ˆÜ˛y§≈Û Ú~!Ó!°!ê˛ ~l•ƒy™ˆÏÙrê˛ ˆÜ˛y§≈Û ~ÓÇ ÚË˛ƒy°% xƒyˆÏí˛í˛ ˆÜ˛y§≈Û– ˆe´!í˛ê˛ ˛õk˛!ï˛Ó˚ !Ë˛!_ˆÏï˛ !ÓlƒhflÏ ~•z ˛õyë˛e´Ù
!¢«˛yÌ≈#Ó˚ Ü˛yˆÏSÈ !lÓ≈yã˛lydÜ˛ ˛õyë˛e´ˆÏÙ ˛õyë˛ @˝Ã•ˆÏîÓ˚ §%!ÓˆÏô ~ˆÏl ˆòˆÏÓ– ~Ó˚•z §ˆÏD Î%_´ •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ £Ïyß√y!§Ü˛ Ù)°ƒyÎ˚l
ÓƒÓfliy ~ÓÇ ˆe´!í˛ê˛ ê˛∆y™Ê˛yˆÏÓ˚Ó˚ §%ˆÏÎyà– çyï˛#Î˚ !¢«˛yl#!ï˛ ˛õ!Ó˚Ùyîàï˛ ÙyˆÏlyß¨Î˚ˆÏlÓ˚ ˛õy¢y˛õy!¢ =îàï˛ ÙyˆÏlÓ˚
!ÓÜ˛y¢ âê˛yˆÏlyÓ˚ °ˆÏ«˛ƒ National Higher Education Qualifications Framework (NHEQF), National

Credit Framework (NCrF) ~ÓÇ National Skills Qualification Framework (NSQF)üÈ~Ó˚ §ˆÏD §yÎ%çƒ
ˆÓ˚ˆÏá ã˛yÓ˚ ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ fl¨yï˛Ü˛   ˛õyë˛e´Ù ˛õ›!ï˛Ó˚ !ò¢y ˆò!áˆÏÎ˚ˆÏSÈ– !¢«˛yÌ≈#ÈüÈˆÜ˛!wÜ˛ ~•z ÓƒÓfliy Ù)°ï˛ ˆ@˝Ãí˛ÈüÈ!Ë˛!_Ü˛ñ Îy
x!Ó!FSÈß¨ G xË˛ƒhs˝Ó˚#î Ù)°ƒyÎ˚ˆÏlÓ˚ ÙôƒˆÏÙ §y!Ó≈Ü˛ Ù)°ƒyÎ˚ˆÏlÓ˚ !òˆÏÜ˛ x@˝Ã§Ó˚ •ˆÏÓ ~ÓÇ !¢«˛yÌ≈#ˆÏÜ˛ !Ó£ÏÎ˚ !lÓ≈yã˛ˆÏlÓ˚
ˆ«˛ˆÏe ÎˆÏÌy˛õÎ%_´ §%!Óôy ˆòˆÏÓ– !¢«˛ye´ˆÏÙÓ˚ ≤Ã§y!Ó˚ï˛ ˛õ!Ó˚§ˆÏÓ˚ !Ó!Óô !Ó£ÏÎ˚ ã˛Î˚ˆÏlÓ˚ §«˛Ùï˛y !¢«˛yÌ≈#ˆÏÜ˛ ˆòˆÏ¢Ó˚
xlƒylƒ í˛zFã˛!¢«˛y ≤Ã!ï˛¤˛yˆÏlÓ˚ xyhs˝/ÓƒÓfliyÎ˚ x!ç≈ï˛ ˆe´!í˛ê˛ fliylyhs˝ˆÏÓ˚ §y•yÎƒ Ü˛Ó˚ˆÏÓ– !¢«˛yÌ≈#Ó˚ x!Ë˛ˆÏÎyçl G
˛õ!Ó˚@˝Ã•î «˛Ùï˛y xl%ÎyÎ˚# ˛õyë˛e´ˆÏÙÓ˚ !Ólƒy§•z ~•z çyï˛#Î˚ !¢«˛yl#!ï˛Ó˚ °«˛ƒ– í˛zFã˛!¢«˛yÓ˚ ˛õ!Ó˚§ˆÏÓ˚ ~•z ˛õk˛!ï˛ ~Ü˛
˜ÓÜ˛!“Ü˛ ˛õ!Ó˚Óï≈˛ˆÏlÓ˚ §)ã˛ly Ü˛ˆÏÓ˚ˆÏSÈ– xyàyÙ# 2025ÈüÈ26 !¢«˛yÓ£Ï≈ ˆÌˆÏÜ˛ fl¨yï˛Ü˛ hflÏˆÏÓ˚ ~•z !lÓ≈yã˛l!Ë˛!_Ü˛
˛õyë˛e´Ù Ü˛yÎ≈Ü˛Ó˚# Ü˛Ó˚y •ˆÏÓñ ~•z ÙˆÏÙ≈ ˆlï˛y!ç §%Ë˛y£Ï Ù%_´ !ÓŸª!Óòƒy°Î˚ !§k˛yhs˝ @˝Ã•î Ü˛ˆÏÓ˚ˆÏSÈ– Óï≈˛Ùyl
˛õyë˛e´Ù=!° í˛zFã˛!¢«˛y ˆ«˛ˆÏeÓ˚ !lî≈yÎ˚Ü˛ Ü,˛ï˛ƒˆÏÜ˛Ó˚ ÎÌy!Ó!•ï˛ ≤ÃhflÏyÓly G !lˆÏò≈¢yÓ°# xl%§yˆÏÓ˚ Ó˚!ã˛ï˛ G
!ÓlƒhflÏ •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ– !ÓˆÏ¢£Ï =Ó˚&cyˆÏÓ˚y˛õ Ü˛Ó˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ ˆ§•z§Ó !òÜ˛=!°Ó˚ ≤Ã!ï˛ Îy •zí˛zÉ!çÉ!§ÈüÈÓ˚ çyï˛#Î˚ !¢«˛yl#!ï˛ñ
2020 Ü˛ï≈,˛Ü˛ !ã˛!•´ï˛ G !lˆÏò≈!¢ï˛–

Ù%_´ !ÓŸª!Óòƒy°ˆÏÎ˚Ó˚ ˆ«˛ˆÏe fl∫ÈüÈ!¢«˛y ˛õyë˛ÈüÈí˛z˛õÜ˛Ó˚î !¢«˛yÌ≈#ÈüÈ§•yÎ˚Ü˛ ˛õ!Ó˚ˆÏ£ÏÓyÓ˚ ~Ü˛!ê˛ =Ó˚&c˛õ)î≈ xÇ¢–
!§É!ÓÉ!§É~§ ˛õyë˛e´ˆÏÙÓ˚ ~•z ˛õyë˛ÈüÈí˛z˛õÜ˛Ó˚î Ù)°ï˛ ÓyÇ°y G •zÇˆÏÓ˚!çˆÏï˛ !°!áï˛ •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ– !¢«˛yÌ≈#ˆÏòÓ˚ §%!ÓˆÏôÓ˚
Ü˛Ìy ÙyÌyÎ˚ ˆÓ˚ˆÏá xyÙÓ˚y •zÇˆÏÓ˚!ç ˛õyë˛ÈüÈí˛z˛õÜ˛Ó˚ˆÏîÓ˚ ÓyÇ°y xl%ÓyˆÏòÓ˚ Ü˛yˆÏçG ~!àˆÏÎ˚!SÈ– !ÓŸª!Óòƒy°ˆÏÎ˚Ó˚
xyË˛ƒhs˝Ó˚#î !¢«˛Ü˛Ó˚y•z Ù)°ï˛ ˛õyë˛ÈüÈí˛z˛õÜ˛Ó˚î ≤Ã›!ï˛Ó˚ ˆ«˛ˆÏe x@˝Ãî# Ë)˛!ÙÜ˛y !lˆÏÎ˚ˆÏSÈlÈñ Î!òG ˛õ)ˆÏÓ≈Ó˚ ÙˆÏï˛y•z
xlƒylƒ !ÓòƒyÎ˚ï˛!lÜ˛ ≤Ã!ï˛¤˛yˆÏlÓ˚ §ˆÏD §ÇÎ%_´ x!Ë˛K˛ !ÓˆÏ¢£ÏK˛ !¢«˛Ü˛ˆÏòÓ˚ §y•yÎƒ xyÙÓ˚y xÜ%˛Z˛!ã˛ˆÏ_ @˝Ã•î
Ü˛ˆÏÓ˚!SÈ– ïÑ˛yˆÏòÓ˚ ~•z §y•yÎƒ ˛õyë˛ÈüÈí˛z˛õÜ˛Ó˚ˆÏîÓ˚ ÙyˆÏlyß¨Î˚ˆÏl §•yÎ˚Ü˛ •ˆÏÓ ÓˆÏ°•z  !ÓŸªy§– !lË≈˛Ó˚ˆÏÎyàƒ G
Ù)°ƒÓyl !ÓòƒyÎ˚ï˛!lÜ˛ §y•yˆÏÎƒÓ˚ çlƒ xy!Ù ïÑ˛yˆÏòÓ˚ xyhs˝!Ó˚Ü˛ x!Ë˛l®l çyly•z– ~•z ˛õyë˛ÈüÈí˛z˛õÜ˛Ó˚î Ù%_´
!ÓŸª!Óòƒy°ˆÏÎ˚Ó˚ !¢«˛î ˛õk˛!ï˛ ≤ÃÜ˛Ó˚ˆÏî !l/§ˆÏ®ˆÏ• =Ó˚&c˛õ)î≈ Ë)˛!ÙÜ˛y ˆlˆÏÓ– í˛zß√%_´ !¢«˛yDˆÏlÓ˚ ˛õë˛l ≤Ã!e´Î˚yÎ˚
§ÇÎ%_´ §Ü˛° !¢«˛ˆÏÜ˛Ó˚ §òÌ≈Ü˛ G àë˛lÙ)°Ü˛ Ùï˛yÙï˛ xyÙyˆÏòÓ˚ xyÓ˚G §Ù,k˛ Ü˛Ó˚ˆÏÓ– Ù%_´ !¢«˛ye´ˆÏÙ
í˛zÍÜ˛ˆÏ£Ï≈Ó˚ ≤ÃˆÏŸ¿ xyÙÓ˚y ≤Ã!ï˛◊&!ï˛Ók˛–

˛õyë˛ÈüÈí˛z˛õÜ˛Ó˚î ≤Ã›!ï˛Ó˚ §ˆÏD §Ç!Ÿ’‹T §Ü˛° !¢«˛Ü˛ñ xy!ôÜ˛y!Ó˚Ü˛ G Ü˛Ù≈#ˆÏòÓ˚ xy!Ù xyhs˝!Ó˚Ü˛ x!Ë˛l®l
çyly•z ~ÓÇ SÈyeˆÏòÓ˚ §Ó≈yD#î §yÊ˛°ƒ Ü˛yÙly Ü˛!Ó˚–

xôƒy˛õÜ˛ åí˛Éä •zw!çÍ °y!•!í˛¸

í˛z˛õyã˛yÎ≈



2 NSOU ● 6CC-CO-07

˛˛≤ÃÌÙ Ù%oî ≠ Ùyã≈̨ ñ 2025

!ÓŸª!Óòƒy°ˆÏÎ˚Ó˚ ÙO%!Ó˚ Ü˛!Ù¢ˆÏlÓ˚ ò)Ó˚!¢«˛y Ó%ƒˆÏÓ˚yÓ˚ !Ó!ô xl%ÎyÎ˚# Ù%!oï˛–
Printed in accordance with the regulations of the University Grants Commission-

Distance Education Bureau

ˆlï˛y!ç §%Ë˛y£Ï Ù%_´ !ÓŸª!Óòƒy°Î˚
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(Under National Higher Education Qualifications Framework (NHEQF) &

Curriculum and Credit Framework for Undergraduate Programmes)

Course Type : Discipline Specific Core (DSC)

Course Title : ≤Ãï˛ƒ«˛ Ü˛Ó˚ÈüÈ2 (Direct Taxation -II)

Course Code : 6CC-CO-07
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≠ !Ó£ÏÎ˚ §!Ù!ï˛ ≠
§ò§ƒÓ,®

≤ÃK˛y˛õl

~•z ˛õyë˛È í˛z˛õÜ˛Ó˚ˆÏîÓ˚ §Ù%òyÎ˚ fl∫c ˆlï˛y!ç §%Ë˛y£Ï Ù%_´˛ !ÓŸª!Óòƒy°Î˚ Ü˛ï≈,˛Ü˛ §ÇÓ˚!«˛ï˛– !ÓŸª!Óòƒy°Î˚ Ü˛ï,≈˛˛õˆÏ«˛Ó˚
!°!áï˛ xl%Ù!ï˛ Óƒy!ï˛ˆÏÓ˚ˆÏÜ˛ ~•z ˛õyë˛ í˛z˛õÜ˛Ó˚ˆÏîÓ˚ ˆÜ˛yˆÏly xÇˆÏ¢Ó˚ ˛õ%lÙ%≈oî Óy ˛õ%lÓ˚&Í˛õyòl ~ÓÇ ˆÜ˛yˆÏly Ó˚Ü˛Ù í˛zÂô,!ï˛
§¡õ)î≈ ˆÓÈüÈxy•z!l G !l!£ÏÂô– ~•z !Ó£ÏˆÏÎ˚ !ÓŸª!Óòƒy°Î˚ ≤ÃˆÏÎ˚yçl#Î˚ !Ó!ô§¡øï˛ xy•zlyl%à ÓƒÓfliy @˝Ã•î Ü˛Ó˚ˆÏï˛ ˛õyÓ˚ˆÏÓ–

xlƒlƒy !Ùe

!lÓrôÜ˛ åx!ï˛!Ó˚_´ Ë˛yÓ˚≤ÃyÆä
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ˆlï˛y!ç §%Ë˛y£Ï Ù%_´ !ÓŸª!Óòƒy°Î̊

˛õÎ≈yÎ˚ ÈüÈ 1
~Ü˛Ü È 1 ≠ ÓƒÓ§yÎ˚ Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ Ù%lyÊ˛y G °yË˛ 7-47

~Ü˛Ü È 2 ≠ ÚÙ)°ôl# Ù%lyÊ˛yÛ ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ 48-69

~Ü˛Ü  3 ≠ xlƒylƒ í˛zÍ§ áyˆÏï˛ xyÎ˚ÈüIÈ 70-77

~Ü˛Ü È 4 ≠ xlƒylƒ í˛zÍ§ áyˆÏï˛ xyÎ˚ÈüÈII 78-87 

~Ü˛Ü È 5 ≠ xyˆÏÎ˚Ó˚ §ÇÎ%!_´Ü˛Ó˚î Óy ~Ü˛e#Ü˛Ó˚î 88-101

˛õÎ≈yÎ˚ ÈüÈ 2

~Ü˛Ü˛  6 ≠ «˛!ï˛Ó˚ xÓˆÏ°y˛õl Óy §Ùß∫Î˚§yôl ~ÓÇ ˆçÓ˚ ˆê˛ˆÏl !lˆÏÎ˚ ÎyGÎ˚y 102-113

~Ü˛Ü˛ È 7 ≠ §Ù@˝Ã ˆÙyê˛ xyÎ˚ ˆÌˆÏÜ˛ SÈyí˛¸§Ù)• G Ü˛Ó˚ !Ó˚ˆÏÓê˛ 114-144

~Ü˛Ü È 8 ≠ l#ê˛ xyÎ˚ Óy Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ xyÎ˚ !lô≈yÓ˚î 145-163

~Ü˛Ü È 9 ≠ Ü˛Ó˚òyÎ˚ !lô≈yÓ˚î 164-184

~Ü˛Ü  10 ≠ Ü˛Ó˚ ≤Ãòyl G !Ó˚ê˛yl≈ òy!á° 185-200

Course Type : Discipline Specific Core (DSC)

Course Title : ≤Ãï˛ƒ«˛ Ü˛Ó˚ÈüÈ2 (Direct Taxation -II)

Course Code : 6CC-CO-07



6 NSOU ● 6CC-CO-07



NSOU ● 6CC-CO-07 7

~Ü˛Ü˛ÈüÈ1 ≠ ÓƒÓ§yÎ˚ Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ Ù%lyÊ˛y G °yË˛

àë˛l /

1.0 í˛zˆÏj¢ƒ

1.1 ≤ÃhflÏyÓly

1.2 ÓƒÓ§y G ˆ˛õ¢y

1.2.1 ~•z áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ xyÎ˚

1.2.2 ~•z áyˆÏï˛ xyÎ˚ !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ §yôyÓ˚î l#!ï˛

1.2.3 ÓƒÓ§y!Î˚Ü˛ xyÎ˚ •ˆÏ°G ~•z áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ lÎ˚

1.3 ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ °yË˛ Óy «˛!ï˛ !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ ÓyòˆÏÎyàƒ áÓ˚ã˛§Ù)•

1.3.1 Óy!í˛¸Ë˛yí˛¸yñ Ü˛Ó˚ñ ˆÙÓ˚yÙï˛ áÓ˚ã˛ ~ÓÇ !ÓÙyÓ˚ ÓƒÎ˚

1.3.2 Îsf˛õy!ï˛ ~ÓÇ xy§ÓyÓ˛õˆÏeÓ˚ ˆÙÓ˚yÙï˛ G !ÓÙyÓ˚ áÓ˚ã˛

1.3.3 xÓã˛Î˚

1.3.3.1 x!ï˛!Ó˚_´ xÓã˛Î˚

1.3.4 ˜ÓK˛y!lÜ˛ àˆÏÓ£ÏîyÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚

1.3.5 ‘Patent right G Copy right’Ó˚ çlƒ ÓƒÎ˚

1.3.6 !ÓˆÏ¢£Ï K˛yl xy•Ó˚ˆÏîÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚

1.3.7 çlàˆÏîÓ˚ §yÙy!çÜ˛ G xÌ≈˜Ïl!ï˛Ü˛ í˛zß¨!ï˛Ü˛ˆÏ“ ˛õ!Ó˚Ü˛“ly @˝Ã•ˆÏîÓ˚ çlƒ xÌ≈ ÓƒÎ˚

1.3.8 ≤ÃyÌ!ÙÜ˛ ÓƒÎ˚

1.3.9 ˆfl∫FSÈyÎ˚ xÓ§Ó˚ @˝Ã•î ≤ÃÜ˛ˆÏ“ ≤Ãò_ xÌ≈

1.3.10 Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#ˆÏòÓ˚ ≤Ãò_ ˆÓyly§ Óy Ü˛!Ù¢l

1.3.11 }î Ù)°ôˆÏlÓ˚ í˛z˛õÓ˚ §%ò

1.3.12 Ü%˛}î

1.3.13 ˛õ!Ó˚ÓyÓ˚ ˛õ!Ó˚Ü˛“lyÓ˚ çlƒ xÌ≈ ÓƒÎ˚
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1.3.14 §yôyÓ˚î SÈyí˛¸

1.3.15 Ü˛ˆÏÎ˚Ü˛!ê˛ =Ó˚&c˛õ)î≈ SÈyí˛¸

1.4 Ü˛ˆÏÎ˚Ü˛!ê˛ ÓƒÎ˚ ˆÎ=!° SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyÎ˚ ly

1.5 !ÓˆÏÓ!ã˛ï˛ Ù%lyÊ˛y

1.6 x!hs˝Ù Ùç%ï˛ §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ Ù)°ƒyÎ˚î

1.7 ≤ÃyÓ˚!Ω˛Ü˛ §Ω˛yÓ˚ G x!hs˝Ù §Ω˛yÓ˚ Ü˛Ù Ù)ˆÏ°ƒ Óy ˆÓ!¢ Ù)ˆÏ°ƒ ˆòáyˆÏly

1.8 Ùy!°ˆÏÜ˛Ó˚ !lˆÏçÓ˚ ÓƒÓ•yˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ í˛zˆÏ_!°ï˛ ˛õîƒ

1.9 ÓƒÓ§y ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ Óy Ù%lyÊ˛y !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ ˛õk˛!ï˛

1.10 ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ Ù%lyÊ˛y !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ ˛õk˛!ï˛

1.11 ÓƒÓ•y!Ó˚Ü˛ í˛zòy•Ó˚î

1.12 §yÓ˚yÇ¢

1.13 xl%¢#°l#

1.0 í ẑ̨ Ïj¢ƒ /

~•z ~Ü˛Ü˛!ê˛ ˛õˆÏí˛¸ çyly ÎyˆÏÓ
❏ ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ °yË˛ G xyÎ˚ !Ü˛ !Ü˛Ë˛yˆÏÓ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ xyÎ˚ ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ !lô≈yÓ˚î

Ü˛Ó˚y •Î˚ñ ~•z áyˆÏï˛ ÓyòˆÏÎyàƒ áÓ˚ã˛=!° !Ü˛ !Ü˛ñ
❏ ˆÜ˛yl‰ ˆÜ˛yl‰ áÓ˚ã˛ ÓyòˆÏÎyàƒ lÎ˚ñ §yôyÓ˚î SÈyí˛¸ Óy xÓ!¢‹TyÇˆÏ¢Ó˚ SÈyí˛¸ !Ü˛ñ §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ Ù)°ƒyÎ˚î !Ü˛Ë˛yˆÏÓ

°yË˛ÈüÈ«˛!ï˛ˆÏÜ˛ ≤ÃË˛y!Óï˛ Ü˛ˆÏÓ˚ •zï˛ƒy!ò–

1.1 ≤ÃhflÏyÓly /

ˆÜ˛ylG Óƒ!_´ ÓƒÓ§yÓ˚ ÙyôƒˆÏÙ Óy ïÑ˛yÓ˚ ˆ˛õ¢yàï˛ ˆÎyàƒï˛yˆÏÜ˛ Ü˛yˆÏç °y!àˆÏÎ˚ ˆÎ xyÎ˚ í˛z˛õyç≈l Ü˛ˆÏÓ˚l
ˆ§•z í˛z˛õy!ç≈ï˛ xyÎ˚ˆÏÜ˛ ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ í˛zq(ï˛ xyÎ˚ ÓˆÏ°– xyÎ˚ ~ÓÇ °yË˛ §ÙyÌ≈Ü˛ lÎ˚– xyÎ˚ ˆÌˆÏÜ˛
≤Ãy§!DÜ˛ ÓƒÎ˚ Óyò !òˆÏÎ˚ Îy xÓ!¢‹T ÌyˆÏÜ˛ ï˛yˆÏÜ˛ °yË˛ ÓˆÏ°– ˆÜ˛ylG ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢yÓ˚ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ °yË˛ !lî≈Î˚
á%Ó•z ï˛yÍ˛õÎ≈˛õ)î≈– !Ó!Ë˛ß¨ áÓ˚ã˛ Îy ÓƒÓ§yÎ˚ ≤ÃˆÏÎ˚yçl#Î˚ ï˛y §!ë˛Ü˛Ë˛yˆÏÓ ôyÎ≈ Ü˛ˆÏÓ˚•z ≤ÃÜ,˛ï˛ °yË˛ÈüÈˆ°yÜ˛§yl
!lî≈Î˚ §Ω˛Ó–
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1.2 ÓƒÓ§y G ˆ˛õ¢y /

xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zˆÏlÓ˚ 2(13) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ ÓƒÓ§y (Trade), Óy!îçƒ (Commerce) Óy í˛zÍ˛õyòl
(Manufacture) §¡õ!Ü≈˛ï˛ ˆÎ ˆÜ˛ylG ÓƒÓ§yñ Óy!îçƒ Óy í˛zÍ˛õyòˆÏlÓ˚ xÌ≈˜Ïl!ï˛Ü˛ Ü˛yÎ≈Ü˛°y˛õˆÏÜ˛ ÓƒÓ§y
ÓˆÏ°– ˆÜ˛ylG ~Ü˛!ê˛ ˛õ,ÌÜ˛ ˆ°lˆÏòl ˆÌˆÏÜ˛ ≤ÃyÆ °yË˛ˆÏÜ˛ ÓƒÓ§y ÓˆÏ°– ˆÜ˛ylG ~Ü˛!ê˛ ˛õ,ÌÜ˛ ˆ°lˆÏòl ˆÌˆÏÜ˛
≤ÃyÆ °yË˛ˆÏÜ˛G xy˛õ!l ÓƒÓ§y xyÎ˚ ÓˆÏ° àîƒ Ü˛Ó˚ˆÏï˛ ˛õyˆÏÓ˚l– ~ˆÏ«˛ˆÏe ˆÜ˛ylG ˆ°lˆÏòl ÓyÓ˚ÓyÓ˚ •GÎ˚yÓ˚
≤ÃˆÏÎ˚yçl ˆl•z–

xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zˆÏlÓ˚ 2(26) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ ˆ˛õ¢yÓ˚ xÌ≈ •° Ó,!_– ˆÜ˛ylG Óƒ!_´ Îál ïÑ˛yÓ˚ !lçfl∫ Ó%!k˛
Óy Ùyl!§Ü˛ ò«˛ï˛yˆÏÜ˛ Ü˛yˆÏç °yàyÎ˚ ï˛ál ï˛yˆÏÜ˛ ˆ˛õ¢y ÓˆÏ°– ˆÎÙlÈüüüÈxy•zlç#Ó#ñ §lò≤ÃyÆ !•§yÓ ˛õÓ˚#«˛Ü˛ñ
í˛y_´yÓ˚ •zï˛ƒy!ò– !Ü˛v ~•z §ÙhflÏ Óƒ!_´ˆÏÜ˛ Îál ˆÜ˛ylG ≤Ã!ï˛¤˛yl !lˆÏÎ˚yà Ü˛ˆÏÓ˚ xÌ≈yÍ ˆÎáyˆÏl !lˆÏÎ˚yàÜ˛ï≈˛y
G Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚# §¡õÜ≈˛ ÌyˆÏÜ˛ ˆ§ˆÏ«˛ˆÏe G•z §ÙhflÏ Óƒ!_´Ó˚ xyÎ˚ ÚˆÓï˛l ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚Û áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–

1.2.1 ~•z áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ xyÎ˚

ÚÚÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ °yË˛ Óy xyÎ˚ÛÛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ xyÎ˚=!° •°ÈüüüÈ
1. !lô≈yÓ˚#Ó˚ Ùy!°Ü˛ylyÎ˚ ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ ≤ÃyÆ xyÎ˚– ˆÜ˛ylG ÓƒÓfliy˛õÜ˛ Óy

≤Ã!ï˛!l!ô ÓƒÓ§y ˛õ!Ó˚ã˛y°ly Ü˛Ó˚ˆÏ°G Ùy!°Ü˛•z Ü˛Ó˚ ≤ÃòyˆÏlÓ˚ çlƒ òyÎ˚# ÌyÜ˛ˆÏÓl– Ë˛yÓ˚ˆÏï˛ Óy Ë˛yÓ˚ˆÏï˛Ó˚ Óy•zˆÏÓ˚Ó˚
ÓƒÓ§y Îy•z ˆ•yÜ˛ ly ˆÜ˛l xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zl xl%§yˆÏÓ˚ ~Ü˛•z !lÎ˚Ù ≤ÃˆÏÎyçƒ •ˆÏÓ– xyÓyÓ˚ xyÜ˛!fløÜ˛ (Causal)

Óy xˆÏ˛õÔî˛õ%!lÜ˛ (non-recurring) Îy•z ˆ•yÜ˛ ly ˆÜ˛l ˆÜ˛Ó°Ùye Ù%lyÊ˛y çyï˛#Î˚ °yË˛•z ~•z áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ
•ˆÏÓ– [ôyÓ˚y 28(i)]

2. !l¡¨!°!áï˛ Óƒ!_´ˆÏòÓ˚ ˆÜ˛ylG «˛!ï˛˛õ)Ó˚î Óy ˆÜ˛ylG xÌ≈ ≤Ãò_ •ˆÏ° Óy G•z Óƒ!_´ˆÏòÓ˚ myÓ˚y à,•#ï˛
•ˆÏ° ˆ§=!° ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ xyÎ˚ !•§yˆÏÓ àîƒ Ü˛Ó˚y •ˆÏÓ–

(a) Ë˛yÓ˚ï˛#Î˚ ˆÜ˛y¡õy!lÓ˚ §¡õ)î≈ xÇ¢ Óy xÇ¢ !ÓˆÏ¢£Ï ˆÜ˛ylG Óƒ!_´Ó˚ myÓ˚y ˛õ!Ó˚ã˛y!°ï˛ •ˆÏ°ñ !ï˛!l
ˆÎ lyˆÏÙ•z ˛õ!Ó˚!ã˛ï˛ ˆ•yl ly ˆÜ˛l ï˛yÓ˚ x˛õ§yÓ˚î •ˆÏ° Óy Ü˛yˆÏçÓ˚ ¢ï≈˛yÓ°#Ó˚ ˛õ!Ó˚Óï≈˛l •ˆÏ°–

(b) Ë˛yÓ˚ˆÏï˛ xÓ!fliï˛ ˆÎ ˆÜ˛ylG !ÓˆÏò!¢ ˆÜ˛y¡õy!lÓ˚ §¡õ)î≈ xÇ¢ Óy xÇ¢ !ÓˆÏ¢£Ï ˆÜ˛ylG Óƒ!_´Ó˚
myÓ˚y ˛õ!Ó˚ã˛y!°ï˛ •ˆÏ° !ï˛!l ˆÎ lyˆÏÙ•z ˛õ!Ó˚!ã˛ï˛ ˆ•yl ly ˆÜ˛l ï˛yÓ˚ x˛õ§yÓ˚î •ˆÏ° Óy Ü˛yˆÏçÓ˚
¢ï≈˛yÓ°#Ó˚ ˛õ!Ó˚Óï≈˛l •ˆÏ°–

(c) Ë˛yÓ˚ˆÏï˛ ˆÜ˛ylG Óƒ!_´ x˛õÓ˚ ˆÜ˛ylG Óƒ!_´Ó˚ ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ ≤Ã!ï˛!l!ôc Ü˛Ó˚ˆÏ° ï˛yÓ˚ ≤Ã!ï˛!l!ôˆÏcÓ˚
xÓ§yÎ˚l Óy ¢ï≈˛yÓ°#Ó˚ ˛õ!Ó˚Óï≈˛l âê˛ˆÏ°–

(d) ˆÜ˛ylG Óƒ!_´àï˛ §¡õ!_ Óy ÓƒÓ§yñ xy•zl ÓˆÏ° §Ó˚Ü˛yÓ˚ Óy §Ó˚Ü˛y!Ó˚ !Ó!ôÓk˛ §Çfliy myÓ˚y
x!ôà,•#ï˛ •ˆÏ°–

3. xyÙòy!l G Ó˚Æy!l !lÎ˚sfî xy•zlñ 1947 ~Ó˚ xyÙòy!l å!lÎ˚sfîä xyˆÏò¢ 1955 xl%§yˆÏÓ˚ ≤ÃyÆ
xl%Ù!ï˛˛õe (licence) !Óe´Î˚ Ü˛ˆÏÓ˚ ≤ÃyÆ Ù%lyÊ˛y [ôyÓ˚y 28(iii)(a)]ñ

Ë˛yÓ˚ï˛ §Ó˚Ü˛yÓ˚ xl%ˆÏÙy!òï˛ Ó˚Æy!lÓ˚ çlƒ ≤ÃyÆ Óy ≤Ãy˛õƒ làò xl%òyl Óy §y•yÎƒ [ôyÓ˚y 28(iii)(b)]ñ
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Customs and Central Excise Duties Drawback Rules, 1971 xl%ÎyÎ˚# Ó˚Æy!lÓ˚ çlƒ ˆÜ˛ylG
Óƒ!_´ˆÏÜ˛ Ó˚Æy!l ÷ÕÒ Óy í˛zÍ˛õyòl ÷ÕÒ ˆÊ˛Ó˚ï˛ Óy ˆÊ˛Ó˚ï˛ˆÏÎyàƒ xÌ≈ [ôyÓ˚y 28 (iii)(c)]–

4. ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ í˛zq(ï˛ ˆÜ˛ylG §%!Óôy xˆÏÌ≈ Ó˚*˛õyhs˝!Ó˚ï˛ Ü˛Ó˚y §Ω˛Ó ly •ˆÏ° ï˛y ~•z áyˆÏï˛
Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ [ôyÓ˚y 28(iv)]–

1.2.2 ~•z áyˆÏï˛ xyÎ˚ !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ §yôyÓ˚î l#!ï˛

(a) ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y !lô≈yÓ˚# myÓ˚y ˛õ!Ó˚ã˛y!°ï˛ •ˆÏÓ xÌ≈yÍ ïÑ˛yÓ˚ ˛õ!Ó˚ã˛y!°ï˛ Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ x!ôÜ˛yÓ˚ ÌyÜ˛ˆÏÓ–
!ï˛!l !lˆÏç xÌÓy ≤Ã!ï˛!l!ô myÓ˚y Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ ˛õ!Ó˚ã˛y!°ï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÓl–

(b) ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ !lô≈yÓ˚# ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˛õ!Ó˚ã˛y!°ï˛ Ü˛ˆÏÓ˚ˆÏSÈl–
(c) xy•zl Ó!•Ë)≈˛ï˛ ÓƒÓ§yÓ˚ xyÎ˚ ~ÓÇ ˆ˛õ¢yàï˛ xyÎ˚ xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zˆÏlÓ˚ xyGï˛yÎ˚ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ xyÎ˚Ó˚*ˆÏ˛õ

˛àîƒ •Î˚ ~ÓÇ í˛z•yˆÏòÓ˚ ~•z áyˆÏï˛ xhs˝Ë%≈˛_´ Ü˛Ó˚y •Î˚–
(d) !lô≈yÓ˚#Ó˚ Îï˛=!° ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y xyˆÏSÈ ˆ§•z§Ó ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ í˛zq(ï˛ xyˆÏÎ˚Ó˚ í˛z˛õÓ˚

xy°yòy Ë˛yˆÏÓ Ü˛Ó˚ ôyÎ≈ Ü˛Ó˚ˆÏÓl ly– §ÙhflÏ ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ í˛zq(ï˛ xyÎ˚ ~Ü˛ˆÏe !•§yÓ Ü˛ˆÏÓ˚
ï˛yÓ˚ í˛z˛õÓ˚ Ü˛Ó˚ ôyÎ≈ Ü˛Ó˚ˆÏÓl–

(e) Ü˛Ó˚ §Ó§ÙÎ˚ ≤ÃÜ,˛ï˛ Óy ÓyhflÏÓ Ù%lyÊ˛y (Actual Profit)ÈüÈÓ˚ í˛z˛õÓ˚ ôyÎ≈ Ü˛Ó˚ˆÏÓl– Ü˛ál•z xl%%Ùyl
Ü˛Ó˚y Ù%lyÊ˛y (Anticipated Profit) Ü˛Ó˚ !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ àîƒ Ü˛Ó˚ˆÏÓl ly–

(f) Ê˛yê˛Ü˛y Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ ˆ«˛ˆÏe Î!ò ˆÜ˛ylG «˛!ï˛ •Î˚ ï˛ˆÏÓ ˆ§•z «˛!ï˛ ˆÜ˛Ó°Ùye Ê˛yê˛Ü˛y Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ ˆÌˆÏÜ˛
≤ÃyÆ xyÎ˚ ˆÌˆÏÜ˛•z Óyò ˆòˆÏÓl– xlƒ ˆÜ˛ylG ÓƒÓ§yÓ˚ xyÎ˚ ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ xy˛õ!l Óyò !òˆÏï˛ ˛õyÓ˚ˆÏÓl
ly–

(g) ÓƒÓ§yÎ˚ xÓ§yÎ˚ˆÏl §¡õ!_ !Óe´ˆÏÎ˚Ó˚ Ê˛ˆÏ° ≤ÃyÆ Ù%lyÊ˛y Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ lÎ˚ !Ü˛v G•z §¡õ!_ Î!ò Ùç%ò
§Ω˛yÓ˚ (Stock-in-trade) •Î˚ ï˛ˆÏÓ ï˛y !Óe´ˆÏÎ˚Ó˚ Ê˛ˆÏ° ≤ÃyÆ Ù%lyÊ˛y Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–

(h) ÓƒÓ§yÓ˚ §ˆÏD ≤Ãï˛ƒ«˛Ë˛yˆÏÓ Î%_´ «˛!ï˛ G•z ÓƒÓ§yÓ˚ xyÎ˚ !lî≈Î˚ Ü˛Ó˚yÓ˚ §ÙÎ˚ !l¡¨!°!áï˛
¢ï≈˛§yˆÏ˛õˆÏ«˛ SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒÈüüüÈ
(i) «˛!ï˛ Ù%lyÊ˛y çyï˛#Î˚ •ˆÏÓ–
(ii) ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ §ˆÏD G•z «˛!ï˛ §¡õÜ≈˛Î%_´–
(iii) ~•z «˛!ï˛ Ü˛y“!lÜ˛ lÎ˚–

í˛zòy•Ó˚î /

• Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#Ó˚ xÓˆÏ•°yÓ˚ Óy x§ï˛ï˛yÓ˚ çlƒ «˛!ï˛ñ
• Ü˛yÓ˚áyly ˆÌˆÏÜ˛ ã%˛!Ó˚Ó˚ çlƒ «˛!ï˛ñ
• ¢e&Ó˚ xye´ÙˆÏîÓ˚ Ê˛ˆÏ° Ùç%ò‰ §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ «˛!ï˛ñ
• ≤ÃyÜ,˛!ï˛Ü˛ !Ó˛õÎ≈ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ «˛!ï˛ •zï˛ƒy!ò–
(i) ˆÜ˛ylG xÇ¢#òyÓ˚# Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ xÇ¢#òyÓ˚ˆÏòÓ˚ ≤ÃyÆ Óy ≤Ãy˛õƒ §%òñ ˆÓï˛lñ ˆÓyly§ Îy•z ˆ•yÜ˛ ly
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ˆÜ˛lñ ï˛y xÇ¢#òyÓ˚ˆÏòÓ˚ Óƒ!_´àï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ xyÎ˚ !lî≈ˆÏÎ˚ ÚÚÜ˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ xyÎ˚ÛÛ áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–
~•z ÓƒÓfliy !lô≈yÓ˚î ÓSÈÓ˚ 1993-94 ˆÌˆÏÜ˛ Ü˛yÎ≈Ü˛Ó˚# [ôyÓ˚y 28(v)]–

1.2.3 ÓƒÓ§y!Î˚Ü˛ xyÎ˚ •ˆÏ°G ~•z áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ lÎ˚

!l¡¨!°!áï˛ ˆ«˛e=!°ˆÏï˛ ÓƒÓ§y Óy Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ ˆÌˆÏÜ˛ ≤ÃyÆ xyÎ˚ Óy °yË˛ ÚÚÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ Ù%lyÊ˛y
°yË˛ÛÛ áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ ly–

(a) à,•§¡õ!_ ˆÌˆÏÜ˛ ≤ÃyÆ Ë˛yí˛¸y ôyÓ˚y 22 xl%§yˆÏÓ˚ ÚÚà,•§¡õ!_ ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ÛÛ áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •Î˚–
à,•§¡õ!_!ê˛ Î!ò Ùç%ò §Ω˛yÓ˚ !•§yˆÏÓ ÌyˆÏÜ˛ xÌÓy Ùy!°ˆÏÜ˛Ó˚ Óy!í˛¸Ë˛yí˛¸y ˆòGÎ˚yÓ˚ ÓƒÓ§y ÌyÜ˛ˆÏ°G
≤ÃyÆ Ë˛yí˛¸y ~•z áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ ly [Salisbury House Estate Ltd. Vs. Fry (1930)]

(b) !lÎ˚!Ùï˛ Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ !•§yˆÏÓ °ê˛y!Ó˚ ˆçï˛y Óy ˆâyí˛¸ ˆòÔí˛¸ ˆçï˛y ÚÚxlƒylƒ í˛zÍ§ ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ÛÛ áyˆÏï˛
Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–

(c) ˆ¢Î˚yˆÏÓ˚Ó˚ í˛z˛õÓ˚ °Ë˛ƒyÇ¢ 56(2)(i) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ ÚÚxlƒylƒ í˛zÍ§ ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ÛÛ áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ
•ˆÏÓ– Ùç%ò §Ω˛yˆÏÓ˚ ÌyÜ˛y ˆ¢Î˚yˆÏÓ˚Ó˚ í˛z˛õÓ˚ ≤ÃyÆ °Ë˛ƒyÇ¢ Óy ˆ¢Î˚yˆÏÓ˚Ó˚ !í˛°yˆÏÓ˚Ó˚ Ü˛yˆÏSÈ ÌyÜ˛y
ˆ¢Î˚yˆÏÓ˚Ó˚ í˛z˛õÓ˚ !í˛°yˆÏÓ˚Ó˚ ≤ÃyÆ °Ë˛ƒyÇ¢G ~•z áyˆÏï˛ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ lyó í˛z•yˆÏòÓ˚ ÚÚxlƒylƒ í˛zÍ§
ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ÛÛ áyˆÏï˛ !•§yÓ Ü˛Ó˚y •ˆÏÓ–

1.3 ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ °yË˛ Óy «˛!ï˛ !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ ÓyòˆÏÎyàƒ áÓ˚ã˛§Ù)•

1.3.1 Óy!í˛¸Ë˛yí˛¸yñ Ü˛Ó˚ñ ˆÙÓ˚yÙï˛ áÓ˚ã˛ ~ÓÇ !ÓÙyÓ˚ ÓƒÎ˚ [ôyÓ˚y 30]

!lô≈yÓ˚#Ó˚ ÓƒÓ§y ˛õ!Ó˚ã˛y°lyÓ˚ çlƒ Óy!í˛¸ §Çe´yhs˝ ÓƒÎ˚ ˆÎÙlÈüüüÈÓy!í˛¸Ë˛yí˛¸yñ Óy!í˛¸Ó˚ çlƒ Ü˛Ó˚ñ ˆÙÓ˚yÙ!ï˛
áÓ˚ã˛ñ Óy!í˛¸Ó˚ çlƒ !ÓÙy •zï˛ƒy!ò ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ xyÎ˚ ˆÌˆÏÜ˛ Óyò ˆòˆÏÓl–

1.3.2 Îsf˛õy!ï˛ ~ÓÇ xy§ÓyÓ˛õˆÏeÓ˚ ˆÙÓ˚yÙï˛ G !ÓÙyÓ˚ áÓ˚ã˛ [ôyÓ˚y 31]

~•z §Çe´yhs˝ áÓ˚ã˛=!° xÌ≈yÍ Îsf˛õy!ï˛ G xy§ÓyÓ˛õˆÏeÓ˚ ˆÙÓ˚yÙï˛ G !ÓÙyÓ˚ áÓ˚ã˛=!° ÓƒÓ§yÓ˚ xyÎ˚
ˆÌˆÏÜ˛ Óyò ˆòˆÏÓl–

1.3.3 xÓã˛Î˚ [ôyÓ˚y 32]

• !l¡¨!°!áï˛ ¢ï≈˛§yˆÏ˛õˆÏ«˛ xÓã˛ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓÈüüüÈ
(a) !lô≈yÓ˚# xÓ¢ƒ•z §¡õ!_Ó˚ Ùy!°Ü˛ •ˆÏÓlñ
(b) §¡õ!_!ê˛ xÓ¢ƒ•z !lô≈yÓ˚#Ó˚ ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢yÓ˚ çlƒ ÓƒÓ•*ï˛ •ˆÏÓñ
(c) §¡õ!_!ê˛ ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ ÓƒÓ•*ï˛ •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ–

• xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zl xl%ÎyÎ˚# !l¡¨!°!áï˛ §¡õ!_=!°Ó˚ xÓã˛Î˚ Óyò ÎyˆÏÓÈüüüÈflõ¢≈l#Î˚ §¡õ!_ →  Ü˛yÓ˚áyly
à,•ñ Îsf˛õy!ï˛ñxy§ÓyÓ˛õe–
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xflõ¢≈l#Î˚ §¡õ!_ å31 ˆ¢ Ùyã≈˛ 1998 ˆÌˆÏÜ˛ ÓƒÓ•yÓ˚ ÷Ó˚& •ˆÏÎ˚ˆÏSÈä → Know how,

Patent, Copyrights, trade mark, liceence •zï˛ƒy!ò–

• xÓã˛Î˚ ôyˆÏÎ≈Ó˚ !lÎ˚ÙyÓ°#ÈüüüÈ
(a) xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zl xl%ÎyÎ˚# §¡õ!_!ê˛Ó˚ •…y§≤ÃyÆ Ù)°ƒ (Written down value)ÛÓ˚ í˛z˛õÓ˚ÈüÈe´Ù

•…y§Ùyl ˆçÓ˚ ˛õk˛!ï˛ˆÏï˛ xÓã˛Î˚ ôyÎ≈ Ü˛Ó˚ˆÏÓl– ï˛ˆÏÓ ˆÜ˛Ó°Ùye !Óò%ƒÍ í˛z˛õyòl G Ó^˝ê˛l !¢ˆÏ“Ó˚
çlƒ !fliÓ˚ !Ü˛!hflÏ ˛õk˛!ï˛ xl%§Ó˚î Ü˛Ó˚ˆÏÓl–

(b) !l!ò≈‹T ˆ◊!îË%˛_´ §¡õ!_Ó˚ (Block of Assets) í˛z˛õÓ˚ xÓã˛Î˚ ôyÎ≈ •Î˚–
(c) ˆÎ ÓSÈÓ˚!ê˛ˆÏï˛ §¡õ!_!ê˛ !Óe´Î˚ •Î˚ ˆ§•z ÓSÈÓ˚ ˆÜ˛ylG xÓã˛Î˚ Óyò ˆòˆÏÓl ly–
(d) ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ ˆÎ §¡õ!_ e´Î˚ Ü˛Ó˚y •Î˚ ~ÓÇ !lô≈yÓ˚# ˆ§•z §¡õ!_ Î!ò 180 !òˆÏlÓ˚ Ü˛Ù §ÙÎ˚

ÓƒÓ§yˆÏÎ˚ ÓƒÓ•yÓ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l ˆ§ˆÏ«˛ˆÏe xÓã˛ˆÏÎ˚Ó˚ ˆÎ •yÓ˚ xyˆÏSÈ ï˛yÓ˚ 50% ôyÎ≈ Ü˛Ó˚ˆÏÓl–
!l!ò≈‹T ˆ◊!îË%˛_´ §¡õ!_Ó˚ xÓã˛Î˚ •yÓ˚ÈüüüÈ

ˆ◊!î

!ÓË˛yàÈüüüÈ1

!ÓË˛yàÈüüüÈ2

!ÓË˛yàÈüüüÈ3

!ÓË˛yàÈüüüÈ4

!ÓË˛yàÈüüüÈ5

!ÓË˛yàÈüüüÈ6

!ÓË˛yàÈüüüÈ7

!ÓË˛yàÈüüüÈ8

!ÓË˛yàÈüüüÈ9

!ÓË˛yàÈüüüÈ10

!ÓË˛yàÈüüüÈ11

§¡õ!_Ó˚ ≤ÃÜ,˛!ï˛

Ó§Óy§ˆÏÎyàƒ à,•§¡õ!_ (Residential buildings)

x!Ê˛§ñ Ü˛yÓ˚áyly Óy =òyÙâÓ˚Ó˚*ˆÏ˛õ ÓƒÓ•*ï˛ à,•§¡õ!_

ˆ•yˆÏê˛°ÈüüüÈÓ§Óy§ˆÏÎyàƒ ≤Ã!ï˛!ê˛ ~Ü˛ˆÏÜ˛Ó˚ xyÎ˚ï˛l 80 Óà≈ !Ùê˛yˆÏÓ˚Ó˚
x!ôÜ˛ lÎ˚

lï%˛l à,•§¡õ!_ÈüüüÈ≤Ã!ï˛!ê˛ ~Ü˛Ü˛ 80 Óà≈!Ùê˛yˆÏÓ˚Ó˚ x!ôÜ˛ lÎ˚ å!ÓË˛yà-

3 ~Ó˚ xhs˝Ë%≈˛_´ lÎ˚ ~•zÓ˚*˛õä

§yÙ!Î˚Ü˛ Óy xfliyÎ˚# à,•§¡õ!_

xy§ÓyÓ˛õeÈüüüÈˆ•yˆÏê˛°ñ ˆÓ˚fiê%˛ˆÏÓ˚rê˛ñ fl%Ò° Ü˛ˆÏ°çñ !§ˆÏlÙy •° •zï˛ƒy!ò
çl§ÙyàÙÎ%_´ fliyˆÏlÓ˚ xy§ÓyÓ˛õˆÏeÓ˚ çlƒ

xlƒylƒ xy§ÓyÓ˛õˆÏeÓ˚ çlƒ

Îsf˛õy!ï˛ñ çy•yç ~ÓÇ xlƒ ç°Îyl

ˆÙyê˛Ó˚ày!í˛¸ÈüüüÈåày!í˛¸ Ë˛yí˛¸y áyê˛yˆÏly ÓƒÓ§y Óƒï˛#ï˛ä 1990 §yˆÏ°Ó˚
1°y ~!≤ÃˆÏ°Ó˚ ˛õˆÏÓ˚ e´#ï˛ xÌÓy ÓƒÓ•*ï˛

Îye# Óy ˛õîƒ ˛õ!Ó˚Ó•ˆÏlÓ˚ ÓƒÓ§yˆÏÎ˚ !lÎ%_´ Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó Óy§ñ °!Ó˚ ~ÓÇ
ˆÙyê˛Ó˚ày!í˛¸ñ í˛zˆÏí˛¸yçy•yç •zï˛ƒy!ò

åÜ˛ä 2001-02 xy!Ì≈Ü˛ ÓSÈˆÏÓ˚ e´#ï˛ ~ÓÇ ÓƒÓ•*ï˛ lï%˛l Óy!î!çƒÜ˛
ày!í˛¸ó

xÓã˛ˆÏÎ˚Ó˚ •yÓ˚

5%

10%

20%

40%

100%

15%

10%

25%

20%

40%

50%
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1.3.3.-1 x!ï˛!Ó˚_´ xÓã˛Î˚

ôyÓ˚y 32(i)(iia) [Additional Depreciation under section 32(I)(IIa)]

fliyÎ˚# §¡õˆÏòÓ˚ ôyÓ˚y 32 xl%ÎyÎ˚# ˆÎ fl∫yË˛y!ÓÜ˛ xÓã˛Î˚ ÓyÓò SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyÎ˚ñ ï˛ySÈyí˛¸yG !Ü˛S%È !ÓˆÏ¢£Ï
ˆ«˛ˆÏe §¡õ!_Ó˚ åÎsf˛õy!ï˛ñ ≤’ƒy^˝ê˛ä í˛z˛õÓ˚ x!ï˛!Ó˚_´ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyÎ˚ ôyÓ˚y 32(I)(IIa) xl%ÎyÎ˚#ñ x!ï˛!Ó˚_´
xÓã˛Î˚ÓyÓò SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚yÓ˚ çlƒ !l¡¨!°!áï˛ ¢ï≈˛ ˛õ)Ó˚î •ˆÏï˛ •ˆÏÓÈüüüÈ

åÜ˛ä Ü˛Ó˚òyï˛yˆÏÜ˛ ˆÜ˛yl oÓƒ Óy ˆ§Óy í˛zÍ˛õyòˆÏl Óy ¢!_´Ó˚ í˛zÍ˛õyòlñ ¢!_´Ó˚ fliylyhs˝Ü˛Ó˚î Óy Ó^˝ê˛l Ü˛yˆÏç
Î%_´ ÌyÜ˛ˆÏï˛ •ˆÏÓó

åáä lï%˛l ≤’ƒy^˝ê˛ Óy Îsf˛õy!ï˛ åÓy!í˛¸ Óy xy§ÓyÓ˛õe ~SÈyí˛¸yä x!ô@˝Ã•î Ü˛Ó˚ˆÏï˛ •ˆÏÓ ~ÓÇ ã˛y°% Ü˛Ó˚ˆÏï˛
•ˆÏÓ (Installation) 31 ˆ¢ Ùyã˛≈ñ 2005 ~Ó˚ ˛õˆÏÓ˚ó

åàä ˙ ≤’ƒy^˝ê˛ Óy Îsf˛õy!ï˛ ã˛y°% Ü˛Ó˚yÓ˚ xyˆÏà Ë˛yÓ˚ˆÏï˛ Óy Ë˛yÓ˚ˆÏï˛Ó˚ Óy•zˆÏÓ˚ ˆÜ˛yÌyG ÓƒÓ•*ï˛ •Î˚!l xlƒ
ˆÜ˛yl Óƒ!_´ Óy ≤Ã!ï˛¤˛yˆÏlÓ˚ myÓ˚yó

åâä ˙ ≤’ƒy^˝ê˛ Óy Îsf˛õy!ï˛ ˆÜ˛yl çy•yç Óy !ÓÙylˆÏ˛õyï˛ •GÎ˚y ã˛°ˆÏÓ lyó

!ÓË˛yàÈüüüÈ12

!ÓË˛yàÈüüüÈ13

!ÓË˛yàÈüüüÈ14

!ÓË˛yàÈüüüÈ15

!ÓË˛yàÈüüüÈ16

!ÓË˛yàÈüüüÈ17

!ÓË˛yàÈüüüÈ18

!ÓË˛yàÈüüüÈ19

åáä Technology Upgradation Fund Scheme xl%§yˆÏÓ˚ 1°y
~!≤Ã°ñ 2001 ˆÌˆÏÜ˛ 31 ˆ¢ Ùyã≈˛ 2004 §yˆÏ°Ó˚ ÙˆÏôƒ e´#ï˛ ~ÓÇ
ÓƒÓ•*ï˛ ÓÎ˚l !¢ˆÏ“Ó˚

Ü˛!¡õí˛zê˛yÓ˚ ~ÓÇ lï%˛l Óy!î!çƒÜ˛ ày!í˛¸ Îy 15 ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ ˛õ%Ó˚yˆÏly
Óy!ï˛° ày!í˛¸Ó˚ ˛õ!Ó˚ÓˆÏï≈˛ e´Î˚ Ü˛Ó˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ åe´#ï˛ ~ÓÇ ÓƒÓ•*ï˛ •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ
1°y xˆÏQyÓÓ˚ 1998 ˆÌˆÏÜ˛ 31 ˆ¢ Ùyã≈˛ 1999 ~Ó˚ ÙˆÏôƒ xÌÓy 1°y
~!≤Ã° 1999 ˆÌˆÏÜ˛ 31 ˆ¢ Ùyã≈˛ 2000ÈüÈ~Ó˚ ÙˆÏôƒä

ÓyÎ˚% ~ÓÇ ç°ò)£Ïî !lÎ˚sfî Îsfñ ¢!_´ §¡õò §ÇÓ˚«˛î Îsfñ ¢!_´
˛õ%l≈lÓ#Ü˛Ó˚î Îsfñ Óç≈ƒ ˛õòyÌ≈ !lÎ˚sfî Îsf

í˛zÍ˛õyòl Ü˛°yÈüÈˆÜ˛Ô¢° å1998 §yˆÏ°Ó˚ 31 ˆ¢ ÙyˆÏã≈˛Ó˚ ˛õÓ˚ x!ç≈ï˛ä

ˆ˛õˆÏê˛^˝ê˛ å31 ˆ¢ Ùyã≈˛ñ 1998üÈ~Ó˚ ˛õÓ˚ x!ç≈ï˛ä

Ü˛!˛õÓ˚y•zê˛ å31 ˆ¢ Ùyã≈˛ñ 1998üÈ~Ó˚ ˛õÓ˚ x!ç≈ï˛ä

ˆê˛∆í˛ ÙyÜ≈˛ å31 ˆ¢ Ùyã≈˛ñ 1998üÈ~Ó˚ ˛õÓ˚ x!ç≈ï˛ä

°y•zˆÏ§™ å31 ˆ¢ Ùyã≈˛ñ 1998üÈ~Ó˚ ˛õÓ˚ x!ç≈ï˛ä

Ê ˛ylã˛y•zç‰ å31 ˆ¢ Ùyã≈˛ñ 1998üÈ~Ó˚ ˛õÓ˚ x!ç≈ï˛ä

60%

100%

25%

25%

25%

25%

25%

25%
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å.ä ˙ ≤’ƒy^˝ê˛ Óy Îsf˛õy!ï˛ x!Ê˛ˆÏ§ñ Ó§ÓyˆÏ§Ó˚ çyÎ˚àyÎ˚ñ x!ï˛!Ì¢y°yÎ˚ ã˛y°% Ü˛Ó˚y ÎyˆÏÓ ly ÓƒÓ•yˆÏÓ˚Ó˚
çlƒó

åã˛ä ˙ ≤’ƒy^˝ê˛ Óy Îsf˛õy!ï˛ ˆÜ˛yl x!Ê˛ˆÏ§Ó˚ §yÙ@˝Ã# Óy ÎylÓy•l •GÎ˚y ã˛°ˆÏÓ ly–
í˛z˛õˆÏÓ˚y_´ ¢ï≈˛=!° ˛õ)Ó˚î •ˆÏ° 20% •yˆÏÓ˚ x!ï˛!Ó˚_´ xÓã˛Î˚ ôyÎ≈ Ü˛Ó˚y ÎyˆÏÓ å§Ç!Ÿ’‹T ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓÍ§ˆÏÓ˚

≤’ƒy^˝ê˛ Óy Îsf˛õy!ï˛ Î!ò 180 !òˆÏlÓ˚ Ü˛Ù ÓƒÓ•yÓ˚ •Î˚ ˆ§ˆÏ«˛ˆÏe x!ï˛!Ó˚_´ xÓã˛Î˚ ôyÎ≈ •ˆÏÓ 10% •yˆÏÓ˚–
ôyÓ˚y 32(I)(iia) xl%ÎyÎ˚# x!ï˛!Ó˚_´ xÓã˛Î˚ ÓyÓò SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ ly lï%˛l Ü˛Ó˚ ÓƒÓfliyÎ˚–

í˛zòy•Ó˚î / 1. Y Co. Ltd, a manufacturing company gives the following

particulars :––

Rs.

WDV of the block of assets as on 1.4.2024 5,00,000

(Rate of depreciation of the block : 15%)

New machine purchased (cost) falling in the 3,00,000

same block (purchased in 1.5.2024)

Purchased plant (falling on the same) on 1.6.2024 (second hand) 2,00,000

Purchased new machine (falling in the same block) on 31.12.2024 1,50,000

Purchased new A/c machine (falling in the same block) for

Rs. 80,000 and installed in the guest house on 1.2.2025 80,000

Compute depreciation allowable as deduction u/s 32 and additional depreciation

u/s 32(i) (iia) for the A. Y. 2025-26.

§Ùyôyl / Computation a depreiation allowable as deduction u/s 32 and additional

depreciation u/s 32(i) (iia) for the A. Y. 2025-26 (P. Y. 2024-25) :

Rs. Rs. Rs.

W.D.V. of the block of asset as on 1.4.2024 5,00,000

Add : Purchased during the P. Y. 2024-25

(falling in the same block)

Purchased on 1.5.2024 (New) 3,00,000

Purchased on 1.6.2024 (Second hand) 2,00,000

Purchased on 31.12.2024 (New) 1,50,000

Purchased on1.2.2025 (New A/c) 80,000

_________

12,30,000

Less : Depreciation allowable u/s 32

On opening WDV of assets 5,00,000
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On new and secondhand machinery purchased 5,00,000

(3,00,000 + 2,00,000)

10,00,000

@15% p.a. on Rs. 10,00,000 1,50,000

On new machine purchased on 31.12.2024 (used for less thean 180 days)

@15% as Rs. 1,50,000 × 
15

1000
11,250

On new A/c machine purchased on 1.2.2025 (used for less than 180 days)

i.e. Rs. 80,000 × 
15

100
× 

50
12

6,000 1,67,250

WDW as on 31.3.2025 10,62750

Thus, depreciation allowable u/s 32 = Rs. 1,67,250

Additional depreciation u/s 32(i)(iia) :

Allowable on new machine purchased on 1.5.2024 3,00,000

Allowable on new machine purchased on 31.12.2024 1,50,000

(less than 180 days used)

Thus, additional dep. allowable 4,50,000

u/s 32(i) (iia) = Rs. 3,00,000 × 
20

100
 + Rs. 1,50,000 × 

20
100

× 
50

100

= Rs. (60,000 + 15,000)

= Rs. 75,000

Additional depreciation is not allowable on,

second-hand machine purchased (Rs. 2,00,000) and

 new A/c installed in the guest house (Rs. 80,000)
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1.3.4 ˜ÓK˛y!lÜ˛ à Ï̂Ó£ÏîyÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ [ôyÓ˚y 35]

àˆÏÓ£ÏîyÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚

Ù%lyÊ˛y çyï˛#Î˚ Ù)°ôl çyï˛#Î˚
(i) !lô≈yÓ˚#Ó˚ !lçfl∫ ÓƒÓ§yÓ˚ §yˆÏÌ §Ç!Ÿ’‹T (i) !lô≈yÓ˚#Ó˚ !lçfl∫ ÓƒÓ§yÓ˚ §yˆÏÌ Î%_´

˜ÓK˛y!lÜ˛ àˆÏÓ£Ïîy §Çe´yhs˝ ÓƒÎ˚ SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ– ˜ÓK˛y!lÜ˛ à Ï̂Ó£ÏîyÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ SÈyí ¸̨̂ ÏÎyàƒ–
(ii) ˆÜ˛ylG fl∫#Ü,˛ï˛ ˜ÓK˛y!lÜ˛ àˆÏÓ£Ïîy §Çfliyñ (ii) ˜ÓK˛y!lÜ˛ àˆÏÓ£ÏîyÓ˚ çlƒ ˆÜ˛w#Î˚

!ÓŸª!Óòƒy°Î˚ñ Ü˛ˆÏ°ç •zï˛ƒy!ò ≤Ã!ï˛¤˛yˆÏl §Ó˚Ü˛yˆÏÓ˚Ó˚ fl∫#Ü,˛ï˛ ˆÜ˛ylG IIT xÌÓy
àˆÏÓ£ÏîyÓ˚ çlƒ ≤Ãò_ xˆÏÌ≈Ó˚ 100 ¢ï˛yÇ¢ National laboratory or Depart

SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ– ment of Bio Technology •zï˛ƒy!ò
fliyˆÏl xÌ≈ ≤Ãòyl Ü˛Ó˚y •ˆÏ°ñ ˆ§•z xˆÏÌ≈Ó˚
100 ¢ï˛yÇ¢ SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ–

** ôyÓ˚y 35(2AB) xl%§yˆÏÓ˚ñ ÓyˆÏÎ˚yÈüÈˆê˛Ü˛ˆÏly°!ç §Çe´yhs˝ Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ xÌÓy ˆË˛£Ïçñ Å£Ïôñ Ü˛!¡õí˛zê˛yÓ˚ñ
ˆê˛!°ˆÏÎyàyˆÏÎyà Îsf˛õy!ï˛ñ !ÓÙylñ •zˆÏ°Ü˛ê˛∆!lÜ˛ Îsfy˛õy!ï˛ñ Ó˚y§yÎ˚!lÜ˛ §yÙ@˝Ã# •zï˛ƒy!ò í˛zÍ˛õyòˆÏl !lÎ%_´
ˆÜ˛ylG ˆÜ˛y¡õy!l ˜ÓK˛y!lÜ˛ àˆÏÓ£ÏîyÓ˚ çlƒ xÌ≈ ÓƒÎ˚ Ü˛Ó˚ˆÏ° G•z ÓƒˆÏÎ˚Ó˚ åÙ)°ôl# ~ÓÇ Ù%lyÊ˛y çyï˛#Î˚ä
100 ¢ï˛yÇ¢ SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ–

** ç!Ù e´Î˚ §Çe´yhs˝ ÓƒÎ˚ SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ lÎ˚–
** Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ ≤Ã!ï˛¤˛yÓ˚ ˛õ)ˆÏÓ≈Ó˚ !ï˛l ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ ÙˆÏôƒ ˜ÓK˛y!lÜ˛ àˆÏÓ£ÏîyÓ˚ çlƒ ˆÜ˛ylG ÓƒÎ˚ Ü˛Ó˚ˆÏ° ï˛yˆÏÜ˛

Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ ˆÎ ÓSÈÓ˚ ÷Ó˚& •ˆÏFSÈ ˆ§•z ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ ÓƒÎ˚ Ó˚*ˆÏ˛õ àîƒ Ü˛Ó˚y •ˆÏÓ–
** Î!ò §Ùyç !ÓK˛yl Óy ˛õ!Ó˚§Çáƒylç!lï˛ àˆÏÓ£ÏîyÓ˚ Ü˛yˆÏçÓ˚ çlƒ ≤Ãò_ xˆÏÌ≈Ó˚ 125% SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ–
** !lô≈yÓ˚# !lˆÏç ˆÎ§Ü˛° Ù%lyÊ˛y G Ù)°ôl çyï˛#Î˚ ÓƒÎ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l àˆÏÓ£Ïîy áyˆÏï˛ ï˛y ˛õ%Ó˚yˆÏly G lï%˛l

í˛zË˛Î˚ Ü˛Ó˚ ÓƒÓfliyˆÏï˛•z SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ– xlƒ ˆÜ˛yl §ÇfliyˆÏï˛ ≤Ãò_ xÌ≈ ˆÜ˛Ó° ˛õ%Ó˚yˆÏly Ü˛Ó˚ ÓƒÓfliyÎ˚ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓñ
lï%˛l ÓƒÓfliyÎ˚ lÎ˚–

1.3.5 Patent right G Copy right’Ó˚ çlƒ ÓƒÎ˚ [ôyÓ˚y 35AB]

!lô≈yÓ˚# 1.4.98 ~Ó˚ xyˆÏà Î!ò ˆÜ˛yl ˆ˛õˆÏê˛rê˛ Óy Ü˛!˛õ Ó˚y•zê˛ ˆlÓyÓ˚ çlƒ Ù)°ôl çyï˛#Î˚ ÓƒÎ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l
ï˛ˆÏÓ ˆ§ˆÏ«˛ˆÏe 14 ÓSÈÓ˚ xÌÓy í˛z•yÓ˚ ˆÙÎ˚yò Ü˛y° ~•z ò%!ê˛Ó˚ ÙˆÏôƒ ˆÎ!ê˛ Ü˛Ù ˆ§•z §ÙÎ˚ ôˆÏÓ˚ §Ùyl !Ü˛!hflÏˆÏï˛
G•z Ù)°ôl# ÓƒÎ˚ SÈyí˛¸ !òˆÏï˛ •ˆÏÓ– ~•z çlƒ Ù)°ôl# ÓƒÎ˚ 1.4.98 ~Ó˚ ˛õˆÏÓ˚ •ˆÏ° !lô≈yÓ˚# 32 ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚
25% •yˆÏÓ˚ xÓã˛Î˚ !òˆÏï˛ ˛õyÓ˚ˆÏÓl–

xyÓyÓ˚ Ù%lyÊ˛y çyï˛#Î˚ ÓƒÎ˚ •ˆÏ° !lô≈yÓ˚# 37 (1) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ SÈyí˛¸ òyÓ# Ü˛Ó˚ˆÏï˛ ˛õyÓ˚ˆÏÓl–
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1.3.6 !ÓˆÏ¢£Ï K˛yl xy•Ó˚ˆÏîÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ [ôyÓ˚y 35 AB]

!lô≈yÓ˚# Ü˛y!Ó˚à!Ó˚ !ÓˆÏ¢£Ï K˛yl xy•Ó˚î Ü˛Ó˚yÓ˚ çlƒ ~Ü˛Ü˛y°#l ˆÎ xÌ≈ 31.3.98 ~Ó˚ ÙˆÏôƒ ÓaƒÎ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l
ï˛yÓ˚ çlƒ SÈyí˛¸ ˛õyˆÏÓl– SÈyˆÏí˛¸Ó˚ ˛õ!Ó˚Ùyî •ˆÏÓÈüüüÈ

(a) Î!ò G•z !ÓˆÏ¢£Ï K˛yl ˆÜ˛ylG §Ó˚Ü˛y!Ó˚ °ƒyÓˆÏÓ˚ê˛!Ó˚ Óy ˛õyÓ!°Ü˛ ˆ§QÓ˚ ˆÜ˛y¡õy!lÓ˚ °ƒyÓˆÏÓ˚!ê˛Ó˚
Óy ˆÜ˛ylG !ÓŸª!Óòƒy°ˆÏÎ˚ !ÓÜ˛y¢ °yË˛ Ü˛ˆÏÓ˚ ï˛ˆÏÓ 3 ÓSÈÓ˚ ôˆÏÓ˚ G•z xÌ≈ §Ùyl !Ü˛!hflÏˆÏï˛ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y
ÎyˆÏÓ–

(b) xlƒylƒ ˆ«˛ˆÏe 3 ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ ˛õ!Ó˚ÓˆÏï˛≈ 6 ÓSÈÓ˚ ôˆÏÓ˚ í˛z_´ ÓƒÎ˚ˆÏÜ˛ SÈ!í˛¸ˆÏÎ˚ !òˆÏï˛ •ˆÏÓ–

1.3.7 çlàˆÏîÓ˚ §yÙy!çÜ˛ G xÌ≈˜Ïl!ï˛Ü˛ í˛zß¨!ï˛Ü˛ˆÏ“ ˆÜ˛ylG ˛õ!Ó˚Ü˛“ly @˝Ã•ˆÏîÓ˚ çlƒ xÌ≈ ÓƒÎ˚
[ôyÓ˚y 35AC]

§Ó˚Ü˛yÓ˚ Ü˛ï,≈˛Ü˛ !lô≈y!Ó˚ï˛ ˆÜ˛ylG ˛õ!Ó˚Ü˛“ly çlàˆÏîÓ˚ §yÙy!çÜ˛ G xÌ≈˜Ïl!ï˛Ü˛ í˛zß¨!ï˛ˆÏï˛ Ü˛yˆÏç
°yàyˆÏlyÓ˚ çlƒ ≤Ã!ï˛¤˛yl ˆÜ˛ylG xÌ≈ ÓƒÎ˚ Ü˛Ó˚ˆÏ° ï˛y SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ– ˆÜ˛ylG §Ó˚Ü˛y!Ó˚ ˆÜ˛y¡õy!lñ fliyl#Î˚
fl∫yÎ˚_¢y§l ≤Ã!ï˛¤˛yl xÌÓy çyï˛#Î˚ Ü˛!Ù!ê˛ Ü˛ï,≈˛Ü˛ xl%ˆÏÙy!òï˛ ˆÜ˛ylG §ÇfliyÓ˚ ÙyôƒˆÏÙ ~•z ÓƒÎ˚ Ü˛Ó˚ˆÏ°ñ xÓ¢ƒ
ˆÜ˛ylG ˆÜ˛y¡õy!l §Ó˚Ü˛y!Ó˚ ~•z çyï˛#Î˚ ≤ÃÜ˛ˆÏ“ xÌ≈ ÓƒÎ˚ Ü˛Ó˚ˆÏ° ï˛y SÈyí˛¸ ˛õyˆÏÓ– 2017-18 Ü˛Ó˚ !lô≈yÓ˚î
ÓÍ§Ó˚ ˛õÎ≈hs˝ ~•z SÈyí˛¸ ≤ÃˆÏÎyçƒ–

1.3.8 ≤ÃyÌ!ÙÜ˛ ÓƒÎ˚ [ôyÓ˚y 35D]

ÓƒÓ§yÎ˚ ≤Ã!ï˛¤˛yˆÏlÓ˚ ≤ÃyÌ!ÙÜ˛ ÓƒÎ˚=!° •°ÈüüüÈ
(a) §¡õyòlˆÏÎyàƒï˛y ≤Ã!ï˛ˆÏÓòl ˜ï˛!Ó˚Ó˚ áÓ˚ã˛ñ
(b) ≤ÃÜ˛“ ≤Ã!ï˛ˆÏÓòl ˜ï˛!Ó˚Ó˚ áÓ˚ã˛ñ
(c) ÓyçyÓ˚ §Ù#«˛yÓ˚ áÓ˚ã˛ñ
(d) ˛õ!Ó˚ˆÏÙ° !lÎ˚ÙyÓ°# G ˛õ!Ó˚ˆÏÙ°Ók˛ Ó˚ã˛lyÓ˚ áÓ˚ã˛ñ
(e) ˆÜ˛y¡õy!l !lÓ¶˛ˆÏlÓ˚ áÓ˚ã˛ñ
(f) !Ó!Ë˛ß¨ ã%˛!_´˛õe ˜ï˛!Ó˚Ó˚ xy!làï˛ áÓ˚ã˛ñ
(g) ˆ¢Î˚yÓ˚ G !í˛ˆÏÓMÈ˛yÓ˚ !Ó!° Ü˛Ó˚yÓ˚ !Ó!Ë˛ß¨ áÓ˚ã˛ •zï˛ƒy!ò–

• SÈyˆÏí˛¸Ó˚ ˛õ!Ó˚Ùyî /

ˆÜ˛y¡õy!l SÈyí˛¸y ˆÎ ˆÜ˛ylG !lô≈yÓ˚#Ó˚ ˆ«˛ˆÏe §ˆÏÓ≈yãFã˛ SÈyˆÏí˛¸Ó˚ ˛õ!Ó˚Ùyî •ˆÏÓ ˛õ!Ó˚Ü˛“ly ÓƒÎ˚ (Project

Cost) ~Ó˚  5%– ˆÜ˛y¡õy!lÓ˚ ˆ«˛ˆÏe ˛õ!Ó˚Ü˛“ly ÓƒˆÏÎ˚Ó˚ 5% xÌÓy !lˆÏÎ˚y!çï˛ Ù)°ôl (Capital

employed)ÈüÈ~Ó˚ ÙˆÏôƒ ˆÎ!ê˛ Óí˛¸ •ˆÏÓ ˆ§!ê˛ §ˆÏÓ≈yFã˛ §#Ùy •ˆÏÓ–

• SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚yÓ˚ !lÎ˚Ù /

31.3.98 ~Ó˚ ˛õˆÏÓ˚ ÓƒÎ˚ → SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ xˆÏÌ≈Ó˚ ˛õ!Ó˚Ùyî §Ùyl 5!ê˛ Óy!£Ï≈Ü˛ !Ü˛!hflÏˆÏï˛ Óyò ÎyˆÏÓ–
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1.3.9 ˆfl∫FSÈyÎ˚ xÓ§Ó˚ @˝Ã•î ≤ÃÜ˛ˆÏ“ ≤Ãò_ xÌ≈ [ôyÓ˚y 35DDA]

2001-2002 !lô≈yÓ˚î ÓSÈÓ˚ ˆÌˆÏÜ˛ 35DDA ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ ˆÜ˛ylG ≤Ã!ï˛¤˛yl ˆÜ˛ylG ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚

ˆfl∫FSÈyÎ˚ xÓ§Ó˚ @˝Ã•î ≤ÃÜ˛ˆÏ“ ˆÎ xÌ≈ ÓƒÎ˚ Ü˛ˆÏÓ˚ ï˛yÓ˚ 1
5

 xÇ¢ G•z §Ç!Ÿ’‹T ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ

~ÓÇ xÓ!¢‹T xÇ¢ ã˛yÓ˚!ê˛ ˛õÓ˚Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ–
1.3.10 Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#ˆÏòÓ˚ ≤Ãò_ ˆÓyly§ Óy Ü˛!Ù¢l [ôyÓ˚y 36(1)(ii)]

Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#ˆÏòÓ˚ ≤Ãò_ ˆÓyly§ Óy Ü˛!Ù¢l SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ– ˆÓyly§ §Ç!Ÿ’‹T ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ ÙˆÏôƒ xÌÓy
xyˆÏÎ˚Ó˚ !•§yÓ xyÎ˚Ü˛Ó˚ òÆˆÏÓ˚ çÙy ˆòGÎ˚yÓ˚ ˛õ)ˆÏÓ≈ ≤Ãòyl Ü˛Ó˚ˆÏ° ï˛ˆÏÓ ï˛y SÈyí˛¸y ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ–

1.3.11 }î Ù)°ôˆÏlÓ˚ í˛z˛õÓ˚ §%ò [ôyÓ˚y 36(1)(iii)]

ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ ≤ÃˆÏÎ˚yçˆÏl Î!ò ˆÜ˛ylG Ù)°ôl }î Ü˛Ó˚y •Î˚ ï˛ˆÏÓ !l¡¨!°!áï˛ ¢ï≈˛§yˆÏ˛õˆÏ«˛ G•z Ù)°ôˆÏlÓ˚
§%ò SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ–

(a) !lô≈yÓ˚# xÓ¢ƒ•z xÌ≈ }î Ü˛ˆÏÓ˚ˆÏSÈl–

(b) ~•z }î Ü˛Ó˚y xÌ≈ ÓƒÓ§yˆÏÎ˚ ÓƒÓ•yÓ˚ Ü˛Ó˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ–

(c) ~•z }î Ü˛Ó˚y xˆÏÌ≈Ó˚ í˛z˛õÓ˚•z §%ò ˆòGÎ˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ–

(d) °Ë˛ƒyÇ¢ ≤ÃòyˆÏlÓ˚ çlƒ }î Ü˛Ó˚y xˆÏÌ≈Ó˚ í˛z˛õÓ˚ ≤Ãò_ §%ò SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ–

(e) ÓƒÓ§yÓ˚ ˛õ!Ó˚!ô Óyí˛¸yˆÏlyÓ˚ çlƒ }î Ü˛Ó˚y xˆÏÌ≈Ó˚ í˛z˛õÓ˚ ≤Ãò_ §%ò SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ–

(f) Ù)°ôl# §¡õ!_e´ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ }î Ü˛Ó˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈñ ~•z Ó˚*˛õ xˆÏÌ≈Ó˚ í˛z˛õÓ˚ ≤Ãò_ §%ò SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓñ
ï˛ˆÏÓ G•z }îÜ,˛ï˛ Ù)°ôl Ù%lyÊ˛yçyï˛#Î˚ e´ˆÏÎ˚ ÓƒÓ•*ï˛ •ˆÏ°G G•z }ˆÏîÓ˚ í˛z˛õÓ˚ §%ò SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y
ÎyˆÏÓ [India Cements Ltd. V CIT (1966)]

1.3.12 Ü%˛}î [ôyÓ˚y 36(1)(vii)]

˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ xÓˆÏ°!áï˛ (Written off) Ü%˛}î SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓñ Î!ò !l¡¨!°!áï˛ ¢ï≈˛=!° ˛õ)Ó˚î
•Î˚ÈüüüÈ

(a) xyˆÏàÓ˚ ˆÎ ˆÜ˛ylG ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ xÌÓy Óï≈˛Ùyl ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ ~•z xÌ≈ xyˆÏÎ˚Ó˚ xhs˝Ë%≈˛_´ •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ
xÌÓy xÌ≈°@¿#Ü˛yÓ˚# ≤Ã!ï˛¤˛yˆÏlÓ˚ fl∫yË˛y!ÓÜ˛ Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚# ˆ°lˆÏòˆÏlÓ˚ xD !•ˆÏ§ˆÏÓ ~•z }î ≤Ãò_
• Ï̂Î˚̂ ÏSÈ–

(b) ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚Ó˚ xyÎ˚ !lî≈Î˚ Ü˛Ó˚yÓ˚ §ÙÎ˚ Ü%˛}ˆÏîÓ˚ xÌ≈ «˛!ï˛Ó˚*ˆÏ˛õ Óyò ˆòGÎ˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ–

(c) Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ fl∫yË˛y!ÓÜ˛ ˆ°lˆÏòˆÏlÓ˚ xÇ¢ !•ˆÏ§ˆÏÓ ~•z }î §,!‹T •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ–

(d) ˆÜ˛ylG ~Ü˛!ê˛ Ó¶˛ Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ Ü%˛}î xlƒ ã˛y°% Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ xyÎ˚ ˆÌˆÏÜ˛ Óyò ˆòGÎ˚y ÎyˆÏÓ ly–
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1.3.13 ˛õ!Ó˚ÓyÓ˚ ˛õ!Ó˚Ü˛“lyÓ˚ çlƒ xÌ≈ÓƒÎ˚ [ôyÓ˚y 36(1)(ix)]

ˆÜ˛y¡õy!lÓ˚ ï˛yÓ˚ Ü˛Ù≈#ˆÏòÓ˚ ÙˆÏôƒ ˛õ!Ó˚ÓyÓ˚ ˛õ!Ó˚Ü˛“lyÓ˚ ôyÓ˚îy !ÓhflÏyˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ Îy áÓ˚ã˛ Ü˛Ó˚ˆÏÓ ï˛y
SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ– !Ü˛v Î!ò Ù)°ôlçyï˛#Î˚ ÓƒÎ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l ï˛ˆÏÓ §Ç!Ÿ’‹T ÓƒÎ˚ 5 ÓSÈÓ˚ ôˆÏÓ˚ !ÓhflÏyÓ˚ Ü˛Ó˚ˆÏï˛ •ˆÏÓ– ˆÎ

ÓSÈÓ˚ ~!ê˛ ÓƒÎ˚ Ü˛Ó˚y •Î˚ ˆ§•z ÓSÈÓ˚ ˆÌˆÏÜ˛ ÷Ó˚& Ü˛ˆÏÓ˚ ˛õÓ˚Óï≈˛# 4 ÓSÈÓ˚ ~•z SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓÈüüüÈ 1
5

 xÇ¢

Ü˛ˆÏÓ˚–
1.3.14 §yôyÓ˚î SÈyí˛¸ [GeneralDeduction ôyÓ˚y 37(1)]

~•z ôyÓ˚yˆÏÜ˛ xÓ!¢ˆÏ‹TÓ˚ ôyÓ˚y ÓˆÏ°– ~•z ôyÓ˚yˆÏï˛ SÈyí˛¸ ˆ˛õˆÏï˛ •ˆÏ° !l¡¨!°!áï˛ ¢ï≈˛=!° ˛õ)Ó˚î Ü˛Ó˚ˆÏï˛
• Ï̂ÓÈüüüÈ

(i) 30 ˆÌˆÏÜ˛ 36 l¡∫Ó˚ ôyÓ˚yÓ˚ xhs˝à≈ï˛ !Ó£ÏÎ˚=!° ~•z ôyÓ˚yÎ˚ ÌyÜ˛ˆÏÓ ly–
(ii) ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ ~•z ÓƒÎ˚ Ü˛Ó˚y •ˆÏÓ–

(iii) !lô≈yÓ˚#Ó˚ ˆÜ˛ylG Óƒ!_´àï˛ áÓ˚ã˛ ~Ó˚ ÙˆÏôƒ xy§ˆÏÓ ly–
(iv) ÓƒÎ˚=!° xÓ¢ƒ•z !lô≈yÓ˚#Ó˚ ÓƒÓ§yÈüÈ§Çe´yhs˝ ÓƒÎ˚ •ˆÏÓ–
(v) ÓƒÎ˚=!° Ü˛ál•z Ù)°ôlçyï˛#Î˚ •ˆÏÓ ly–

(vi) ~•z ÓƒÎ˚ §¡õ)î≈ ~ÓÇ ˆÜ˛Ó°Ùye ~•z Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ•z Ü˛Ó˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ–
(vii) ÚÚxy˛õlyÓ˚ !lçfl∫ ˆê˛!°ˆÏÊ˛yl ≤ÃÜ˛“ÛÛ (Own your Telephone)-~ xÌ≈ çÙy Ó˚yáˆÏ°G í˛z•y ~•z

ôyÓ˚yˆÏï˛ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ (Circular No. F 204/70/75–ITCA II dated 10.5.1976)–
(viii) ~•z ÓƒÎ˚ ˆÓxy•zl# •ˆÏÓ ly–

1.3.15 Ü˛ˆÏÎ˚Ü˛!ê˛ =Ó˚&c˛õ)î≈ SÈyí˛¸ [ôyÓ˚y 37(1)]

(i) §¡õ!_ Ó˚«˛yˆÏÌ≈ ˆÎ xy•zlàï˛ ÓƒÎ˚ •Î˚ñ

(ii) xy!Ì≈Ü˛ §Çfliy ˆÌˆÏÜ˛ }î ˆlÓyÓ˚ çlƒ xy•zlàï˛ ÓƒÎ˚ñ

(iii) ã%˛!_´˛õe G =Ó˚&c˛õ)î≈ ò!°° ˜ï˛!Ó˚Ó˚ xy•zlàï˛ ÓƒÎ˚ñ

(iv) !lô≈yÓ˚#Ó˚ ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ §¡õ!_ ôÁÇ§ñ l‹T •zï˛ƒy!òÓ˚ •yï˛ ˆÌˆÏÜ˛ Ó˚«˛y Ü˛Ó˚yÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ñ

(v) ã%˛!_´ §¡õyòˆÏlÓ˚ ÓƒÌ≈ •GÎ˚yÓ˚ çlƒ «˛!ï˛˛õ)Ó˚îñ

(vi) ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ fl∫yˆÏÌ≈ Ó˚«˛yˆÏÌ≈ !Ó!Ë˛ß¨ §!Ù!ï˛ˆÏï˛ ≤Ãò_ Óyôƒï˛yÙ)°Ü˛ ãÑ˛yòyñ

(vii) xy!Ì≈Ü˛ ≤Ã!ï˛¤˛yl ˆÌˆÏÜ˛ }î ˆlGÎ˚yÓ˚ çlƒ xy•zlÈüÈ§Çe´yhs˝ ÓƒÎ˚ G ˛õ!Ó˚ˆÏÙ° !lÎ˚ÙyÓ°#
˛õ!Ó˚Óï≈˛ˆÏlÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ñ

(viii) ˆê˛!°ˆÏÊ˛yl ≤Ã!ï˛fliy˛õˆÏlÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ñ

(ix) !Ó!Ë˛ß¨ §yÙy!çÜ˛ xl%¤˛yˆÏlÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ñ

(x) Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#ˆÏòÓ˚ Ü˛°ƒyˆÏîÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ñ
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(xi) ÓƒÓ§yÓ˚ fl∫yˆÏÌ≈ ˆÜ˛ylG Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#ˆÏÜ˛ Ó!•‹ÒyˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ ≤Ãò_ «˛!ï˛˛õ)Ó˚îñ

(xii) ˆê˛∆í˛ ÙyÜ≈˛ !lÓ¶˛ˆÏlÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚ñ (CIT Vs Finaly Mills Ltd., 1951)

(xiii) !òˆÏlÓ˚ ˆ¢ˆÏ£Ï ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ làò âyê˛!ï˛ñ

(xiv) ~Ü˛ˆÏã˛!ê˛Î˚y x!ôÜ˛yÓ˚ Ó˚«˛yÓ˚ çlƒ xy•zlàï˛ ÓƒÎ˚ñ

(xv) Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#ˆÏòÓ˚ ≤Ãò_ í˛z˛õ•yˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ ÓƒÎ˚ñ

(xvi) xl%ˆÏÙy!òï˛ Ù)°ôl Óyí˛¸yˆÏlyÓ˚ çlƒ ≤Ãò_ Ê˛#ñ

(xvii) Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#ˆÏòÓ˚ myÓ˚y xÌ≈ ã%˛!Ó˚ §Çe´yhs˝ «˛!ï˛ (loss by embezzlement),

(xviii) ˆ¢Î˚yÓ˚ Ù)°ƒyÎ˚ˆÏîÓ˚ çlƒ ÓƒÎ˚

1.4 Ü˛ˆÏÎ˚Ü˛!ê˛ ÓƒÎ˚ ˆÎ=!° SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyÎ˚ ly [ôyÓ˚y 40]

(a) Ü˛ˆÏÎ˚Ü˛!ê˛ ÓƒÎ˚ SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ lÎ˚ [ôyÓ˚y 40(a)]

xyÎ˚Ó˚ xy•zˆÏlÓ˚ 40(a) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ ˆÎ ˆÜ˛ylG !lô≈yÓ˚#Ó˚ ˆ«˛ˆÏe !l¡¨!°!áï˛ ÓƒÎ˚=!° SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y
ÎyˆÏÓ ly–

(i) Ë˛yÓ˚ˆÏï˛Ó˚ Óy•zˆÏÓ˚ ≤Ãò_ Óy xlyÓy§#ˆÏÜ˛ ≤Ãò_ ˆÎ ˆÜ˛ylG §%òñ fl∫cË˛yí˛¸yñ ≤ÃÎ%!_´àï˛ ˆ§ÓyÓ˚ çlƒ
Ê˛# •zï˛ƒy!ò ÎyÓ˚ í˛z˛õÓ˚ Ü˛Ó˚ ≤Ãòyl Ü˛Ó˚y •Î˚!l Óy í˛zÍ§Ù)ˆÏ° Ü˛Ó˚ Óyò ˆòGÎ˚y ÎyÎ˚!l Óy Ü˛Ó˚ ˆÜ˛ˆÏê˛
G çÙy ˆòGÎ˚y •Î˚ !lñ ˆ§ˆÏ«˛ˆÏe 100% ≤Ãòyl SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ lÎ˚– [ôyÓ˚y 40(i)]–

(ii) ˆÎ ˆÜ˛yl ˆÓï˛lñ §%òñ fl∫cË˛yï˛y •zï˛ƒy!ò ˆÜ˛yl xyÓy!§Ü˛ lyà!Ó˚Ü˛ˆÏÜ˛ ˆòGÎ˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ !Ü˛v Ü˛Ó˚
ˆÜ˛ˆÏê˛ Ó˚yáy •Î˚!l Óy Ü˛Ó˚ ˆÜ˛ˆÏê˛G çÙy ˆòGÎ˚y •Î˚!lñ ˆ§ˆÏ«˛ˆÏe 30% ≤Ãòyl SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ lÎ˚–

(iii) Ë˛yÓ˚ˆÏï˛Ó˚ Óy•zˆÏÓ˚ ≤ÃˆÏòÎ˚ ˆÓï˛lñ Î!ò ï˛yÓ˚ í˛z˛õÓ˚ Ü˛Ó˚ ≤Ãòyl ly Ü˛Ó˚y •Î˚ xÌÓy í˛zÍ§Ù)ˆÏ° Ü˛Ó˚ Óyò
ly ˆòGÎ˚y •Î˚ Óy ˆÜ˛ˆÏê˛ ˆÓ˚ˆÏáG çÙy ly ˆòGÎ˚y •Î˚ñ ˆ§ˆÏ«˛ˆÏe 100% ≤Ãòyl SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ lÎ˚ [ôyÓ˚y
40(iii)]–

í˛z˛õˆÏÓ˚y_´ ˆ«˛e=!°ˆÏï˛ (i, ii ~ÓÇ iii), ˆÎ ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓÍ§ˆÏÓ˚ Ü˛Ó˚ Ü˛yê˛y •ˆÏÓ Óy ˆÜ˛ˆÏê˛ Ó˚yáy Ü˛Ó˚ çÙy
ˆòGÎ˚y •ˆÏÓ ˆ§•z ÓÍ§ˆÏÓ˚ ˙ ≤Ãò_ ÓƒÎ˚ SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–

(b) xyd#Î˚ˆÏòÓ˚ˆÏÜ˛ ≤Ãòyl [ôyÓ˚y 40A(2)]

!lô≈yÓ˚# Î!ò ˆÜ˛yl oÓƒñ ˆ§Óy Óy §%!ÓôyÓ˚ çlƒ áÓ˚ã˛ Ü˛ˆÏÓ˚l ~ÓÇ ï˛yÓ˚ çlƒ !l¡¨!°!áï˛ Óƒ!_´ˆÏòÓ˚ ˆÜ˛ylG
xÌ≈ ≤Ãòyl Ü˛ˆÏÓ˚l Óy ï˛yˆÏòÓ˚ çlƒ ˆÜ˛ylG xÌ≈ ÓƒÎ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l ~ÓÇ !lô≈yÓ˚î x!Ê˛§yÓ˚ Î!ò ï˛y x˜Ïl!ï˛Ü˛ ÙˆÏl
Ü˛ˆÏÓ˚l ï˛ˆÏÓ ï˛y SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyÎ˚ ly–

(a) !lô≈yÓ˚# fl∫ï˛sf Óƒ!_´ •ˆÏ° ï˛yÓ˚ xyd#Î˚ñ
(b) ˆÜ˛y¡õy!lÓ˚ x!ôÜ˛ï≈˛y xÌÓy ï˛yÓ˚ ˆÜ˛ylG xyd#Î˚ñ
(c) xÇ¢#òyÓ˚# Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ xÇ¢#òyÓ˚ Óy ï˛yÓ˚ ˆÜ˛ylG xyd#Î˚ xÌÓy ˆÜ˛ylG §!Ù!ï˛Ó˚ ˆ«˛ˆÏe §!Ù!ï˛Ó˚

§ò§ƒ Óy ï˛yÓ˚ ˆÜ˛ylG xyd#Î˚ñ
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(d) !lô≈yÓ˚#Ó˚ ÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢yˆÏï˛ ≤ÃË)˛ï˛ fl∫yÌ≈ (Substanital interest) xyˆÏSÈ ~Ùl Óƒ!_´ñ
(e) ˆÎ ˆÜ˛ylG Óƒ!_´ ÎyÓ˚ ÓƒÓ§yˆÏï˛ !lô≈yÓ˚#Ó˚ ≤ÃË)˛ï˛ fl∫yÌ≈ xyˆÏSÈ–

(c) 10,000 ê˛yÜ˛yÓ˚ ˆÓ!¢ xÌ≈ ≤Ãòyl G Ùy°Óy•# ÎyˆÏlÓ˚ Ë˛yí˛¸y Óy °#ˆÏçÓ˚ ˆ«˛ˆÏe 35,000 ê˛yÜ˛yÓ˚ˆÏ
ˆÓ!¢ xÌ#≈ ≤Ãòyl [ôyÓ˚y 40A(3)]

2018-19 A.Y ˆÌˆÏÜ˛ 10,000 ê˛yÜ˛yÓ˚ ˆÓ!¢ ˆÜ˛ylG xÌ≈≤Ãòyl åˆÓ˚áy!B˛ï˛ ˆã˛Ü˛ Óy ˆÓ˚áy!B˛ï˛ ÓƒyB˛
í»˛yˆÏÊê˛Ó˚ ÙyôƒˆÏÙ ly •ˆÏÎ˚ Î!ò xlƒË˛yˆÏÓ ≤Ãò_ •Î˚ä ï˛ˆÏÓ G•z xÌ≈≤ÃòyˆÏlÓ˚ 100% SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ ly–
(100% of such expenses is disallowed)– ˆÜ˛yl Ùy°Óy•#ÎyˆÏlÓ˚ Ë˛yí˛¸y ÓyÓò Óy °#ç ÓyÓò 35,000

ê˛yÜ˛yÓ˚ ˆÓ¢# làˆÏò ≤Ãòyl Ü˛Ó˚ˆÏ° ˙ ≤ÃòyˆÏlÓ˚ 100 ¢ï˛yÇ¢ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ ly–

• Óƒ!ï˛e´ÙÈüüüÈ!Ó!ô 6DD xl%§yˆÏÓ˚ !l¡¨!°!áï˛ ˆ«˛ˆÏe 10,000 ê˛yÜ˛yÓ˚ ˆÓ!¢ ˆÓ˚áy!B˛ï˛ í»˛yÊ˛ê˛ Óy
ˆÓ˚áy!B˛ï˛ ˆã˛Ü˛ ≤Ãòyl ly Ü˛Ó˚ˆÏ°G í˛z˛õˆÏÓ˚Ó˚ !lÎ˚Ù!ê˛ Ü˛yÎ≈Ü˛Ó˚ •ˆÏÓ lyÈüüüÈ

(a) LICI, IFC, RBI, IDBI, Óy!î!çƒÜ˛ ÓƒyB˛ÛÓ˚ ÙˆÏï˛y !Ó!Ë˛ß¨ xÌ≈˜Ïl!ï˛Ü˛ §Çfliyñ
(b) §Ó˚Ü˛yÓ˚ˆÏÜ˛ xÌ≈ ≤Ãòylñ
(c) ˆÎáyˆÏl ÓƒyˆÏB˛Ó˚ ˆÜ˛ylG ¢yáy ˆl•z ~Ùl @˝ÃyˆÏÙ Ó§Óy§Ü˛yÓ˚# Óy ÓƒÓ§yÎ˚#ñ
(d) Ü,˛!£ÏÜ˛yç≈ñ Ùô%ñ ã˛®l ˜ï˛!Ó˚ˆÏï˛ñ ò%?˛ í˛zÍ˛õyòˆÏl ~ÓÇ ÙÍ§ƒ ã˛yˆÏ£Ï !lˆÏÎ˚y!çï˛ Óƒ!_´§Ù)•ñ
(e) ˆÜ˛ylG Óƒ!_´ !Î!l ÓyÍ§!Ó˚Ü˛ 7,500 ê˛yÜ˛yÓ˚ ˆÓ!¢ ˆÓï˛l ˛õyl lyñ ï˛yˆÏÜ˛ xÓ§Ó˚ ˆlGÎ˚yÓ˚ ÓSÈˆÏÓ˚

xÓ§Ó˚Ü˛y°#l §%ˆÏÎyàÈüÈ§%!Óôy ˆÎÙl xyl%ˆÏï˛y!£ÏÜ˛ñ xÓ§yÎ˚ˆÏlÓ˚ çlƒ «˛!ï˛˛õ)Ó˚î •zï˛ƒy!ò ≤Ãòyl–
(f) ~Ü˛y!ôÜ˛ !Ó° ≤Ã!ï˛!ê˛ 10,000 ê˛yÜ˛yÓ˚ l#ˆÏã˛ñ !Ü˛v xÌ≈ ≤Ãòyl ~Ü˛ˆÏe •ˆÏ°–

(d) Ü˛ˆÏÎ˚Ü˛!ê˛ ÓƒÎ˚ SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ lÎ˚ [Allowed only on payment basis] 43B ôyÓ˚y

43B ôyÓ˚y xl%ÎyÎ˚# !l¡¨!°!áï˛ ÓƒÎ˚=!° làˆÏò ≤Ãòyl •ˆÏ° ï˛y SÈyí˛¸ˆÏÎyàƒ /
(i) Ü˛Ó˚ (Tax)ñ !í˛í˛z!ê˛ (Customs, Excise Duty)–

(ii) Ùy!°Ü˛ ÓÎ˚flÒ Ü˛Ù≈ã˛yÓ˚#ˆÏòÓ˚ çlƒ Providend fund Óy Retirement benefit ~Ó˚ çlƒ Fund

Óy ï˛•!ÓˆÏ° ≤ÃˆÏòÎ˚ xÌ≈–
(iii) Ü˛Ù≈#ˆÏòÓ˚ ˆÓyly§ Óy Ü˛!Ù¢ˆÏlÓ˚ çlƒ xÌ≈–
(iv) ÓƒyB˛ ˆÌˆÏÜ˛ }î ˆlGÎ˚yÓ˚ çlƒ ≤ÃˆÏòÎ˚ §%ˆÏòÓ˚ xÌ≈–
(v) ICICI, IFCI, IDBI, LIC ~ÓÇ UTI ˆÌˆÏÜ˛ }î !lˆÏ°ñ ï˛yÓ˚ çlƒ ≤ÃˆÏòÎ˚ §%ˆÏòÓ˚ xÌ≈–

~•z ≤Ã§ˆÏD ÙˆÏl Ó˚yáˆÏï˛ •ˆÏÓ Î!ò xÌ≈ xyÎ˚Ü˛Ó˚ !Ó˚ê˛yl≈ çÙy ˆòGÎ˚yÓ˚ !l!ò≈‹T !òˆÏlÓ˚ (Due date of

Filling Return of Income) xyˆÏà çÙy ˆòGÎ˚y •Î˚ ï˛ˆÏÓ•z SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ–

1.5 !ÓˆÏÓ!ã˛ï˛ Ù%lyÊ˛y [Deemed Profit]

!l¡¨!°!áï˛ ≤Ãy!Æ=!° ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ xyÎ˚ !•§yˆÏÓ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓÈüüüÈ

(i) ˛õ)ˆÏÓ≈ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ˆàˆÏ°G ˛õˆÏÓ˚ ˛õ%lÓ˚&k˛yÓ˚ Ü˛Ó˚y •ˆÏÎ˚ˆÏSÈ [ôyÓ˚y 41(1)]
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Î!ò !lô≈yÓ˚# ˆÜ˛ylG ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ «˛!ï˛ñ ÓƒÎ˚ Óy ÓƒÓ§y!Î˚Ü˛ òyÎ˚ÈüÈ~Ó˚ çlƒ SÈyí˛¸ ˛õyl ~ÓÇ §Ç!Ÿ’‹T
˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ G•z Óyò ˆòGÎ˚y «˛!ï˛ñ ÓƒÎ˚ Óy ÓƒÓ§y!Î˚Ü˛ òyˆÏÎ˚Ó˚ ˆÜ˛ylG xÇ¢ Óy §¡õ)î≈ xÇ¢ làˆÏò Óy
xlƒ ˆÜ˛ylG í˛z˛õyˆÏÎ˚ ˛õ%lÓ˚&k˛yÓ˚ Ü˛Ó˚ˆÏï˛ ˛õyˆÏÓ˚l ï˛ˆÏÓ ï˛y Ù%lyÊ˛y !•§yˆÏÓ !ÓˆÏÓ!ã˛ï˛ •ˆÏÓ ~ÓÇ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–

xy=ˆÏl ˛õ%ˆÏí˛¸ ÎyGÎ˚y Ùç%ï˛ ˛õˆÏîƒÓ˚ «˛!ï˛Ó˚ çlƒ !lô≈yÓ˚# SÈyí˛¸ ˛õyl !Ü˛v !ÓÙy ˆÜ˛y¡õy!lÓ˚ Ü˛ySÈ ˆÌˆÏÜ˛
~•z áyˆÏï˛ ≤ÃyÆ «˛!ï˛˛õ)Ó˚î Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ– [Investors Corporation Vs CIT (1993) 201 ITR 378

(Cal)]–

(ii) Ü%˛}î ˛õ%lÓ˚&k˛yÓ˚ [ ôyÓ˚y 41(4)]

ˆÜ˛ylG ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zˆÏlÓ˚ 36(1) (vii) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ Ü%˛}ˆÏîÓ˚ çlƒ !lô≈yÓ˚# Î!ò ˆÜ˛yl
SÈyí˛¸ ly ˛õyl ~ÓÇ §Ç!Ÿ’‹T ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ G•z SÈyí˛¸ ly ˛õyGÎ˚y Ü%˛}ˆÏîÓ˚ ˆÓ!¢ ˛õ!Ó˚Ùyî ˛õ%lÓ˚&k˛yÓ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l ï˛ˆÏÓ
˛õ%lÓ˚&k˛yÓ˚ Ü˛Ó˚y xÌ≈ ˆÌˆÏÜ˛ SÈyí˛¸ ly ˛õyGÎ˚y Ü%˛}ˆÏîÓ˚ Óyò !òˆÏÎ˚ ˆÎ xÓ!¢‹T xÇ¢!ê˛ ÌyˆÏÜ˛ ï˛y•z Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ
•ˆÏÓ åxÌ≈yÍ ˆÎ x!ï˛!Ó˚_´ xyòyÎ˚ •ˆÏÎ˚ˆÏSÈä–

ôÓ˚y ÎyÜ˛ñ !lô≈yÓ˚# 2023-24 ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ 55,000 ê˛yÜ˛yÓ˚ ˛õîƒ ôyˆÏÓ˚ !Óe´Î˚ Ü˛ˆÏÓ˚SÈl ~ÓÇ ï˛y xlyòyÎ˚#
•Î˚– 2023-24 §yˆÏ° !lô≈yÓ˚# 55,000 ê˛yÜ˛y Ü%˛}î ÓyÓò xÓˆÏ°ál Ü˛ˆÏÓ˚l !Ü˛v 36(1) (vii) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚
SÈyí˛¸ ˛õyl Ùye 20,000 ê˛yÜ˛y– ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ !lô≈yÓ˚# 40,000 ê˛yÜ˛y ˛õ%lÓ˚&k˛yÓ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l– §%ï˛Ó˚yÇñ 40,000

ê˛yÜ˛yÈüüüÈå55,000 ê˛yÜ˛y ÈüüüÈ20,000 ê˛yÜ˛yä Óy 5,000 ê˛yÜ˛y Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ ˆÎ ÓÍ§ˆÏÓ˚ ˙ x!ï˛!Ó˚_´ xyòyÎ˚
•ˆÏÎ˚ˆÏSÈÈüüüÈxÌ≈yÍ 2024-25 ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓÍ§ˆÏÓ˚–

(iii) xçyly í˛zÍ§ ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ /

(a) làò }î (Cash Credit) [ôyÓ˚y 68]

Î!ò !lô≈yÓ˚# ïÑ˛yÓ˚ !•§yˆÏÓÓ˚ Ó•zÈüÈ~ ˆÜ˛ylG xÌ≈ˆÏÜ˛ ˆe´!í˛ê˛ Ü˛ˆÏÓ˚l ~ÓÇ ~•z ˆe´!í˛ê˛ Ü˛Ó˚y xˆÏÌ≈Ó˚ í˛zÍ§
§¡õˆÏÜ≈˛ !ï˛!l Î!ò xyÎ˚Ü˛Ó˚ x!Ê˛§yÓ˚ˆÏÜ˛ §ˆÏhs˝y£ÏçlÜ˛ í˛z_Ó˚ !òˆÏï˛ ly ˛õyˆÏÓ˚l ï˛ˆÏÓ G•z xÌ≈ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–

(b) xÓƒyáƒyÜ,˛ï˛ °!@¿ (Unexplained Investment) [ôyÓ˚y 69]

!lô≈yÓ˚# §Ç!Ÿ’‹T ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ ˆÜ˛yÌyG °!@¿ Ü˛Ó˚ˆÏ° !•§yˆÏÓÓ˚ Ó•zˆÏï˛ Î!ò !ï˛!l !°!˛õÓk˛ ly Ü˛ˆÏÓ˚l ~ÓÇ
~•z °!@¿Ó˚ í˛zÍ§ §¡õˆÏÜ≈˛ xyÎ˚Ü˛Ó˚ x!Ê˛§yÓ˚ˆÏÜ˛ §ˆÏhs˝y£ÏçlÜ˛ Óƒyáƒy !òˆÏï˛ ly ˛õyˆÏÓ˚l ï˛ˆÏÓ G•z °!@¿Ó˚ Ù)°ƒ
xyÎ˚ !•§yˆÏÓ !ÓˆÏÓ!ã˛ï˛ •ˆÏÓ–

(c) xÓƒyáƒyÜ,˛ï˛ xÌ≈ (Unexplanied Money) [ôyÓ˚y 69A]

ˆÜ˛ylG xy!Ì≈Ü˛ ÓSÈˆÏÓ˚ !lô≈yÓ˚# Î!ò ˆÜ˛ylG xÌ≈ñ Ó˚bñ ç•Ó˚ï˛ñ à•ly˛õe Óy Ù)°ƒÓyl §yÙ@˝Ã#Ó˚ Ùy!°Ü˛
•l ~ÓÇ ï˛y !•§yˆÏÓÓ˚ Ó•zˆÏï˛ !°!˛õÓk˛ ly Ü˛ˆÏÓ˚l ï˛ˆÏÓ ~Ó˚ í˛zÍ§ §¡õˆÏÜ≈˛ !ï˛!l §ˆÏhs˝y£ÏçlÜ˛ Óƒyáƒy !òˆÏï˛
ly ˛õyÓ˚yÓ˚ çlƒ G•z xÌ≈ Ó˚bñ ç•Ó˚ï˛ñ à•ly˛õeÓ˚ Óy Ù)°ƒÓyl §yÙ@˝Ã# G•z xy!Ì≈Ü˛ ÓSÈˆÏÓ˚ !lô≈yÓ˚#Ó˚ xyÎ˚ !•§yˆÏÓ
!ÓˆÏÓ!ã˛ï˛ •ˆÏÓ ~ÓÇ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–
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(d) xÓƒyáƒyÜ,˛ï˛ ÓƒÎ˚ (Unexplained Expenditure) [ôyÓ˚y  69C]

ˆÎáyˆÏl !lô≈yÓ˚# ˆÜ˛ylG xÌ≈ ÓƒÎ˚ Ü˛ˆÏÓ˚l ~ÓÇ ~•z xyˆÏÎ˚Ó˚ í˛zÍ§ §¡õˆÏÜ≈˛ !ï˛!l Î!ò §ˆÏhs˝y£ÏçlÜ˛ Óƒyáƒy
!òˆÏï˛ ly ˛õyˆÏÓ˚l ï˛ˆÏÓ ï˛y !lô≈yÓ˚#Ó˚ xyÎ˚ !•§yˆÏÓ !ÓˆÏÓ!ã˛ï˛ •ˆÏÓ ~ÓÇ §Ç!Ÿ’‹T ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ Ü˛Ó˚ˆÏÎyàƒ •ˆÏÓ–

1.6 x!hs˝Ù Ùç%ï˛ §Ω˛yÓ˚ (Closing Stock)-~Ó˚ Ù)°ƒyÎ˚î

e´Î˚Ù)°ƒ ~ÓÇ ÓyçyÓ˚ Ù)°ƒÈüüüÈ~•z ò%!ê˛Ó˚ ÙˆÏôƒ ˆÎ!ê˛ Ü˛Ùñ ˆ§•z Ù)ˆÏ°ƒ !lô≈yÓ˚# ïÑ˛yÓ˚ x!hs˝Ù §Ω˛yÓ˚ Ù)°ƒyÎ˚î
Ü˛Ó˚ˆÏï˛ ˛õyˆÏÓ˚l– !Ü˛v Ù)°ƒyÎ˚ˆÏîÓ˚ çlƒ !lô≈yÓ˚# ˆÎ ˛õk˛!ï˛•z @˝Ã•î Ü˛Ó˚&l ly ˆÜ˛l !ï˛!l ïÑ˛yÓ˚ §%!ÓôyÙˆÏï˛y G•z
˛õk˛!ï˛ ˛õ!Ó˚Óï≈˛l Ü˛Ó˚ˆÏï˛ ˛õyÓ˚ˆÏÓl ly– [CIT Vs. Apuchattiar, 1962]

1.7 ≤ÃyÓ˚!Ω˛Ü˛ §Ω˛yÓ˚ ~ÓÇ x!hs˝Ù §Ω˛yÓ˚ Ü˛Ù Ù)ˆÏ°ƒ Óy ˆÓ!¢ Ù)ˆÏ°ƒ ˆòáyˆÏly

≤ÃyÓ˚!Ω˛Ü˛ §Ω˛yÓ˚ Óy x!hs˝Ù §Ω˛yÓ˚ Ü˛Ù Ù)ˆÏ°ƒ Óy ˆÓ!¢ Ù)ˆÏ°ƒ Ù)°ƒy!Î˚ï˛ Ü˛Ó˚ˆÏ° ˛õ)Ó≈Óï≈˛# ÓSÈˆÏÓ˚ Ù%lyÊ˛yÓ˚
í˛z˛õÓ˚ ï˛yÓ˚ ≤ÃË˛yÓ ˛õˆÏí˛¸– Ù%lyÊ˛yÓ˚ í˛z˛õÓ˚ ~•z ≤ÃË˛yÓ ò)Ó˚ Ü˛Ó˚yÓ˚ çlƒ !l¡¨!°!áï˛ !Ù°Ü˛Ó˚î ≤ÃˆÏÎ˚yçlÈüüüÈ

       §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ Ù)°ƒyÎ˚î      Ù%lyÊ˛yÓ˚ í˛z˛õÓ˚ ≤ÃË˛yÓ    ≤ÃˆÏÎ˚yçl#Î˚ !Ù°Ü˛Ó˚î

(a) ≤ÃyÓ˚!Ω˛Ü˛ §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ Ü˛Ù Ù)°ƒyÎ˚l Ù%lyÊ˛y Ó,!k˛ ˛õyˆÏÓ ≤ÃÜ,˛ï˛ Ù)°ƒ G Ó•zˆÏï˛ !°!áï˛
(Under Valued) •ˆÏ° Ù)ˆÏ°ƒÓ˚ xhs˝Ó˚Ê˛° Ù%lyÊ˛y ˆÌˆÏÜ˛

Óyò !òˆÏï˛ •ˆÏÓ–
(b) x!hs˝Ù §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ Ü˛Ù Ù)°ƒyÎ˚l Ù%lyÊ˛y •…y§ ˛õyˆÏÓ G•z xhs˝Ó˚Ê˛° Ù%lyÊ˛yÓ˚ §ˆÏD

(Under Valued) •ˆÏ° ˆÎyà •ˆÏÓ–

(c) ≤ÃyÓ˚!Ω˛Ü˛ §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ x!ôÜ˛ Ù)°ƒyÎ˚l Ù%lyÊ˛y •…y§ ˛õyˆÏÓ– G•z xhs˝Ó˚Ê˛° Ù%lyÊ˛yÓ˚ §ˆÏD
(Over Valued) •ˆÏ° ˆÎyà •ˆÏÓ–

(d) x!hs˝Ù §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ x!ôÜ˛ Ù)°ƒyÎ˚l Ù%lyÊ˛y Ó,!k˛ ˛õyˆÏÓ G•z xhs˝Ó˚Ê˛° Ù%lyÊ˛y ˆÌˆÏÜ˛
• Ï̂° Óyò !òˆÏï˛ •ˆÏÓ–

1.8 Ùy!°ˆÏÜ˛Ó˚ !lˆÏçÓ˚ ÓƒÓ•yˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ í˛zˆÏ_y!°ï˛ ˛õîƒ

Ùy!°Ü˛ !lˆÏçÓ˚ ÓƒÓ•yˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ ÓƒÓ§y ˆÌˆÏÜ˛ ˛õîƒ í˛zˆÏ_y°l Ü˛Ó˚ˆÏ° ï˛yÓ˚ Ù)°ƒyÎ˚l xÓ¢ƒ•z e´Î˚Ù)ˆÏ°ƒ
Ü˛Ó˚ˆÏï˛ •ˆÏÓ– ~ˆÏ«˛ˆÏe ÓyçyÓ˚ Ù)°ƒ !ÓˆÏÓã˛ly Ü˛Ó˚y ÎyˆÏÓ ly– Î!ò G•z í˛zˆÏ_y!°ï˛ ˛õîƒ ÓyçyÓ˚ Ù)ˆÏ°ƒ ˆòáyˆÏly
•Î˚ ï˛ˆÏÓ Ù%lyÊ˛y ˆÌˆÏÜ˛ ÓyçyÓ˚Ù)°ƒ G e´Î˚Ù)°ƒÓ˚ xhs˝Ó˚Ê˛°!ê˛ Óyò ˆòˆÏÓl– ~áyˆÏl í˛zˆÏÕ‘áƒ ˆÎ !Óe´ˆÏÎ˚Ó˚ ˆ«˛ˆÏe
ò%Ûçl Óƒ!_´Ó˚ ≤ÃˆÏÎ˚yçlÈüüüÈˆe´ï˛y G !ÓˆÏe´ï˛y– Ùy!°Ü˛ !lˆÏçÓ˚ ÓƒÓ§yÓ˚ ˛õîƒ !lˆÏçÓ˚ ÓƒÓ•yˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ @˝Ã•î
Ü˛Ó˚ˆÏ° ˆ§áyˆÏl ò%Ûçl Óƒ!_´Ó˚ í˛z˛õ!fli!ï˛ ˛õyGÎ˚y ÎyÎ˚ ly–
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1.9 ÓƒÓ§y ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ Óy Ù%lyÊ˛y !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ ˛õk˛!ï˛

Computation of Business Income of a resident individual for the Assessment

year relating to the previous year.

Particular Rs. Rs.

Profit as per Profit & Loss A/c ***

Add : Expenses debited to Profit and Loss A/c but not

admissable under the Act.

(i) All Provisions and Reserves ***

(ii) All Capital expenses ***

(iii) All personal expenses (Interest on Capital, Salary ***

of Proprietor)

(iv) Penalty and fine paid for infringement of law ***

(v) Expenses relating to other heads of income ***

(vi) Depreciation–treated seperately ***

(vii) All charities and donations treated separately ***

(viii) Under valuation of Closing stock ***

(ix) Over-valuation of opeing stock ***

(x) Bad Debt-treated separately ***

Add : Value of goods drawn Cost price *** ***

(-) credited to sales A/c ***

Less : Income creadited to Profit & Loss A/c but to be assessed

under separate heads.

(i) Rent from house peoperty ***

(ii) Capital Gains ***

(iii) Income from other source *** ***

(iv) Salary ***

Less : Admissiable Expenses but not debited to Profit & Loss A/c ***

(i) Depreciation-Allowed by ITO **

(ii) Bad Debt-allowed by ITO **

(iii) Bad Debt recorvered not allowed in earlier year **
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Adjustment

for stock

Over valuation of closing stock **

Under valuation of opening stock ** **

Income from Profit & Gains of Business ***

1.10 ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ xyÎ˚ !lî≈ˆÏÎ˚Ó˚ ˛õk˛!ï˛

Computation of income from Profession of Mr. X, a resident individual for

the A. Y. relating to the P.Y

Particular Rs. Rs.

Income from Profession :

Fees ***

Gift from clients(Patients) ***

Any other receipts relating to Profession **

***

Less : Professional expenses of revenue nature :

(i) Offiece expenses **

(ii) Salary to staff **

(iii) Membership fees **

(iv) Motor Car expenses **

(v) Depreciation on equipment **

(vi) Cost of journals **

(vii) Any other expenses pertaining to profession ** **

Income from Profession ***

1.11 ÓƒÓ•y!Ó˚Ü˛ í˛zòy•Ó˚î

í˛zòy•Ó˚î / 2

Compute the business income for the A. Y. 2025-26

Trading and Profit and Loss A/c for the year ended 31.3.25
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Dr.                             Cr.

Rs. Rs.

To Opening Stock 5,500 By Sales 37,650

To Purchase 20,650 By Closing Stock 7,700

To Wages 6,700

To Gross Profit  12,500

45,350 45,300

To Salaries 2,500 By Gross Profit b/d 12,500

To Rent 800 By Interest on investment

To Interest on Capital 400 in Govt. Securities 1,540

To Interest on Loan 900

To Life Insurance Permium 300

To Fire Insurance Premium 120 By Bad Debt recovered 700

To Bad Debt 800 By Excess tax refund 5000

To Provision for Bad Debt 250

To Depreciation 2,300

To Loss on theft 1,000

To Entertainment Expenses 2,200

To Donation to Govt. of India

for family Planning 3,000

To Net Profit 3,670

19,740 19,740

Additional Information :

(1) Both opening and closing stock were valued below cost by 10%.

(2) Bad debts include Rs. 200 due from a customer against whom a suit for

realisation of the debt has been pending for three years in court.
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(3) Bad debt recovered Rs. 700 relates to bad debt of Rs.200 disallowed by AO

in the preceeding year.

(4) Depreciation admissable as per Income Tax Rules Rs. 2,150.

Computation of business income for the Assessment year 2025-26 relating to

the Pervious year 2024-25.

Particular Rs. Rs.

Net Profit as per Profit & Loss A/c 3,670

Add : Inadmissble expenses :

(i) Interest on Capital (Notional) 400

(ii) Life Insurance Premium (Personal) 300

(iii) Bad Debt (not yet settled) 200

(iv) Provision for Bad Debt 250

(v) Provision for income tax 1,000

(vi) Donation – treated separately 3,000

(vii) Depreciation (treated separately) 2,300 7,450

11,120

Add : Under valuation of closing stock ( )10
7,700

100 10
×

−
856

11,976

Less : Income credited to Profit and Loss A/c

but assessable under different heads :

(i) Interest on Govt. Securities 1,540

(Income from other sources)

(ii) Excess tax refund (not income of all) 5,000 6,450

5,436

Add : Bad Debt over recovered (700 – 200) 500 500

5,936
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Particular Rs. Rs.

Less : Under-valuation of opeing stock ( )10
5,500

100 10
×

−
611

Depreciation allowable under I.T. Act, 2,150 2,761

Income from business/profession 3,175

Note : (1) Loss on theft is allowed assuming that theft was commited in the normal

course of business.

í˛zòy•Ó˚î / 3

From the following Profit and Loss A/c for the year ended 31.3.2025 of Mr.

Sinha compute the business income for the A. Y. 2025-26.

Dr.                             Cr.

Rs. Rs.

To Opening Stock 80,000 By Sales 1,20,000

To Purchase 9,20,000 By Closing Stock 90,000

To Gorss Profit c/d 2,90,000

12,90,000 12,90,000

To Salaries 55,000 By Gross Profit b/d 2,90,000

To Rent 25,000 By Bank interenst 500

To Commission 5,000

To Legal charges 4,500

To Bad Debt 14,500

To Reseve for Bad Debt 11,500

To Repairs to machinery 1,500

To Depreciation of Fixed Asset 26,500

To Ohter expenses 2,000

To Income Tax 20,000

To Net Profit 1,25,000

2,90,500 2,90,500
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Additional Information :

(1) Sales include the value of goods with Rs. 50,000 which were drawn by Sinha

for his personal use. The cost price of such goods was Rs. 45,000 and the

market price of such goods at the date of transfer was valued at Rs. 56,000.

(2) Rent includes Rs. 3,600 which was charged by Sinha as part of his own

residence was used as godown for his business.

(3) Bad Debts include Rs. 3,000 which were not finally settled as irrecoverable.

(4) Depreciation allowable as per Income Tax Rules for the year was Rs. 30,000.

(5) Opening and closing stock were under valued at 20% below cost and 20%

above cost respectfully.

(6) Legal Charges include Rs. 500, the fees paid for the registration of title deeds

of a land acquired for the business last year.

§Ùyôyl /
Computation of Income from Profits and Gains of Business or Profession of

Mr. Sihna, a resident individual for the Assessment year 2025-26 relating to the

Previous year 2024-25.

Particular Rs. Rs.

Net Profit as per Profit & Loss A/c 1,25,000

Add : Inadmissable expenses :

(i) Rent for godown (Owned by Sinha) 3,600

(i) Bad debt (not yet settled) 3,000

(ii) Registration for title deeds of land Capital expenditure 500

(iii) Reserve for Bad Debt 11,500

(iv) Depreciation on fixed assets–treated separately 26,500

(v) Income Tax–Personal Tax 20,000 65,100

Less : Income credited to P/L/A/c but to be assessed under 1,90,100

different heads :

Bank interest (Income from other sources) 500

1,89,600
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Less : Under valuation of opening stock ( )20
80,000

80
× 20,000

1,69,600

Less : Over valuation of closing stock ( )20
90,000

120
× 15,000

154600

Less : Depreciation – Allowed by I.T. Act 30,000

Over Valuation of Goods drawn by the Proprietor

Rs. (50,000 – 45,000) 5,000 35,000

Business Income 1,19,600

Óƒyáƒy /

xlƒË˛yˆÏÓG ≤ÃyÓ˚!Ω˛Ü˛ §Ω˛yÓ˚ G x!hs˝Ù §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ !Ù°Ü˛Ó˚î Ü˛Ó˚y ÎyˆÏÓl

(a) ≤ÃyÓ˚!Ω˛Ü˛ §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ ≤ÃÜ,˛ï˛Ù)°ƒ = 80,000 ê˛yÜ˛y × 
100
80

= 1,00,000 ê˛yÜ˛y

Ó•zˆÏï˛ ˆòáyˆÏly Ù)°ƒ Ü˛!ÙˆÏÎ˚ = 80,000 ê˛yÜ˛y

Ù%lyÊ˛y ˆÌˆÏÜ˛ Óyò !òˆÏï˛ •ˆÏÓ = 20,000 ê˛yÜ˛y

(b) x!hs˝Ù §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ ≤ÃÜ,˛ï˛ Ù)°ƒ ( )100
90,000

120
× = 75,000 ê˛yÜ˛y

x!hs˝Ù §Ω˛yˆÏÓ˚Ó˚ Ó•zˆÏï˛ ˆòáyˆÏly Ù)°ƒ Óy!í˛¸ˆÏÎ˚ = 90,000 ê˛yÜ˛y

Ù%lyÊ˛yÓ˚ ˆÌˆÏÜ˛ Óyò !òˆÏï˛ •ˆÏÓ = 15,000 ê˛yÜ˛y

í˛zòy•Ó˚î / 4

The following is the Profit and Loss Account of Mr. Sarkar for the year ended

31-03-25 Compute his income from business for the relevant Assessment Year.

Dr.                            Cr.

Rs. Rs.

To Opening Stock 15,000 By Sales 80,000

To Purchase 40,000 By Closing Stock 20,000

To Rent 6,000 By Gift from father 10,000
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To Repairs to motor car 3,000 By Dividend from Tata Motors Ltd.17,000

To Income tax paid 2,000 By Income tax refund 3,000

To Medical expenses 3,000

To General expenses 10,000

To Depreciation on motor car 4,000

To Advance income tax paid 1,000

To Net Profit 26,000

1,30,000 1,30,000

Additional Information :

(1) Mr. Sarkar carries on his business from rented premises at Kolkata half of

which is used as his residence.

(2) Mr. Sarkar bought a car during the year on 1.12.2024 for Rs. 20,000. He

charged 20% depreciation on the value of the car. The use of the car was

3
4

th for the business and 
1
4

th for the personal purposes.

(3) Medical expenses were incurred during sickness of Sarkar for his treatment.

(4) Wages include Rs. 250 per month an account of Sarkar’s driver for 4 months.

§Ùyôyl /

Computation of Income from business of Mr. Sarkar, a resident individual for

the Assessment year 2025-26 relating to the previous year 2024-25 :

Particular Rs. Rs.

Profit as per Profit & Loss A/c 26,000

Add : Inadmissable Expenses :

(i) Wages of the drive Rs. (250 × 4) × 
1
4

–– Personal expenses 250

(ii) Rent Rs. ( )1
6,000

2
× 3,000

(iii) Repairs to motor car ( )1
3,000

4
× 750

(iv) Income Tax – Personal Tax 2,000
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(v) Medical Expenses – Personal expenses 3,000

(vi) Depreciation not allowable

[Rs. 4,000 – 4000 × 
50

100
], since 2,000

the motor was used for less them 180

days in the P.Y.

(vii) Advance Income Tax paid 1,000 12,000

38,000

Less : Income credited to Profit & Loss A/c but not treated

as business income. 10,000

(i) Gift from father (not income from business)

(ii) Dividend from Tata Mototrs Ltd.

(Income form other sources) 17,000

(iii) Income Tax refund 3,000 30,000

Taxable Income 8,000

í˛zòy•Ó˚î / 5

Form the following information compute the income from business of

Ramanuj Basu for the Assessment year 2025-26.

Trading and Profit & Loss A/c for the year ended 31-03-2025

Dr.                             Cr.

Rs. Rs.

To Opening Stock 22,500 By Sales 6,00,000

To Purchases 3,00,000 By Closing Stock 33,000

To Wages 28,000

To Gross Profit c/d 2,83,000

6,33,000 6,33,000

To Salaries 43,000 By Gross Profit b/d 2,83,000

To Provision for Bad Debt 3,000 By Refund of Income Tax 1,700

To Income Tax 5,000 By Dividend from UTI 4,300

To Fines paid to Customs Authority 2,000 By Recovery of Bad Debt 1,000

To Advertisement 6,500 (Disallowed in Previous year)
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To Interest on Capital 2,500

To Life Insuarnce Premium 4,000

To Donation 17,000

To General expenses 10,000

To Depreciation 23,000

To Entertainment expenses 14,000

To Net Profit 1,60,000

2,90,000 2,90,000

Additional Information :

(1) Advertisement include cost of 2 gifts of Rs. 1,200 each prersented to clients.

(2) Purchase includes a petty purchase of Rs. 20,000 paid by cash.

(3) Salaries includes Rs. 3,000 being Mr. Basu’s Contribution to the employees

R.P.F made one month after end of the relevant P. Y. 2024-25.

(4) Donations Comprise Rs. 10,000 donated to Janta Dal and Rs. 7,000 donated

to PM’s National Relief Fund.

(5) Sales include a sum of 10,000 representing the value of goods withdrawn

by Mr. Basu (Cost of goods Rs. 12,000 and market value is Rs. 15,000).

(6) On 1.4.2024 he had plant & machinery (Rate of depreciation 25%) having

written down value of Rs. 1,50,000. Durint the year he purchased a new plant

for Rs. 50,000 (on 1.6.2024 and sold a machine having written down value

of Rs. 60,000 for Rs. 80,000)

§Ùyôyl /

Computation of income from business of Mr. Basu, a resident individual for

the

A. Y. 2025-26 relating to the P. Y. 2024-25

Particular Rs. Rs.

Net Profit as per Profit & Loss A/c 1,60,000

Add : Expenses debited to Profit and Loss A/c

but to be disallowed :

(i) Provision for Bad Debt 3,000

(ii) Income Tax – Personal 5,000

(iii) Fines paid to customs atthority – disallowed 2,000

(iv)  Interest on Capital – Personal 2,500
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(v) Life insurance Premium – Personal 4,000

(vi) Donation – treated separately 17,000

(vii) Depreciation – treated separately 23,000

(viii) Salaries (Employer’s Contribution being

not paid in the 3,000

relevant P. Y.)

(ix) Cash payment for purchases exceeding Rs. 10,000 20,000 79,500

disallowed u/s 40A(3) 2,39,500

Less : Income Credited to P/L A/c but to be assessed under

different heads :

Divident from UTI (Income form other sources)    4,300

2,35,200

Less Income credited to P/L A/c but not considered as actual income :

(i) Recovery of bad debt (not allowed in last year) 1,000

(ii) Refund of Income Tax (not income at all) 1,700    2,700

2,32,500

Add Drawing of goods valued Rs.12,000 but credited to

sales A/c Rs. 10,000 2,000

2,34,500

Less Depreciation – see working note. 30,000

Income from business 2,04,500

Note :

(1) Calculation for Depreciation

WDV as on 1.4.2024 1,50,000

Add Purchase of new Plant in the P. Y. 2024-25   50,000

2,00,000

Less Sale of machine (P. Y. 2024-25)   80,000

1,20,000

Less Depreciation 25% on Rs. 1,20,000   30,000

WDV as on 31.3.2025 90,000
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(2) Employer’s Contribution to R.P.F. paid after the end of the P. Y. 2024-25 will

not be allowed as business expense u/s 43B.

(3) Cash payment in excess of Rs. 10,000 will be disallowed in full u/s 40A(3).

(4) Gifts to clients is considered as normal business expense.

í˛zòy•Ó˚î / 5. !l¡¨!°!áï˛ ÓƒÎ˚=!° ÚÓƒÓ§y Óy ˆ˛õ¢y ˆÌˆÏÜ˛ °yË˛ G xyÎ˚Û áyˆÏï˛ xyÎ˚ !lî≈Î˚ Ü˛Ó˚yÓ˚
§ÙÎ˚ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚yÎyˆÏÓ !Ü˛ly !°á%l–

(a) !lô≈yÓ˚#Ó˚ ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ ˜ÓK˛y!lÜ˛ àˆÏÓ£ÏîyÓ˚ çlƒ 5,000 ê˛yÜ˛yÓ˚ òyˆÏÙÓ˚ ~Ü˛!ê˛ ˆÙ!¢l e´Î˚ Ü˛Ó˚y
• Ï̂Î˚̂ ÏSÈ–

(b) ~Ü˛!ê˛ ˛õ!Ó˚Ü˛“lyÓ˚ §¡õyòlˆÏÎyàƒï˛y ≤Ã!ï˛ˆÏÓòl ˜ï˛!Ó˚Ó˚ áÓ˚ã˛ ˛õˆÏí˛¸ˆÏSÈ 20,000 ê˛yÜ˛y– ˛õ!Ó˚Ü˛“ly
(Project) !ê˛Ó˚ çlƒ ˆÙyê˛ ÓƒÎ˚ 3,00,000 ê˛yÜ˛y–

(c) ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ ˆÙ!¢l e´ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ }î Ü˛Ó˚y xˆÏÌ≈Ó˚ í˛z˛õÓ˚ ≤Ãò_ §%ò 5,000 ê˛yÜ˛y–
(d) !lô≈yÓ˚#Ó˚ §¡õ!_Ó˚ Ùy!°Ü˛yly Ó˚«˛y Ü˛Ó˚yÓ˚ çlƒ xy•zlàï˛ áÓ˚ã˛ 3,000 ê˛yÜ˛y–
(e) !ÓˆÏòˆÏ¢ ˆÙ!¢l e´ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ x!ôÜ˛ï≈˛yÓ˚ Îyï˛yÎ˚yï˛ Ë˛yí˛¸y 15,000 ê˛yÜ˛y–
(f) ÜÑ˛yã˛yÙyˆÏ°Ó˚ §•ç°Ë˛ƒï˛yÓ˚ çlƒ ~Ü˛fliyl ˆÌˆÏÜ˛ xlƒfliyˆÏl Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ !lˆÏÎ˚ ÎyGÎ˚yÓ˚ ÓƒÎ˚ 10,000

ê˛yÜ˛y–

§Ùyôyl /
(a) !lô≈yÓ˚# ïÑ˛yÓ˚ ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ ÓƒÓ•yˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ ˆÙ!¢l!ê˛ e´Î˚ Ü˛ˆÏÓ˚ˆÏSÈl ˆ§!ê˛ ˜ÓK˛y!lÜ˛ àˆÏÓ£ÏîyÎ˚ Ü˛yˆÏç

°yàˆÏÓ– §%ï˛Ó˚yÇ xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zˆÏlÓ˚ ôyÓ˚y 35 xl%§yˆÏÓ˚ ~•z 5,000 ê˛yÜ˛y !lô≈yÓ˚# SÈyí˛¸ ˛õyˆÏÓl–
(b) ˛õ!Ó˚Ü˛“lyÓ˚ §¡õyòlˆÏÎyàƒ ≤Ã!ï˛ˆÏÓòl ˜ï˛!Ó˚Ó˚ áÓ˚ã˛ ~Ü˛!ê˛ ≤ÃyÌ!ÙÜ˛ ÓƒÎ˚– ~ˆÏ«˛ˆÏe ÓƒˆÏÎ˚Ó˚ §ˆÏÓ≈yFã˛

§#Ùy •ˆÏÓ å3,00,000 ê˛yÜ˛y × 5%ä Óy 15,000 ê˛yÜ˛y– ôyÓ˚y 35(D) xl%§yˆÏÓ˚ ≤ÃyÌ!ÙÜ˛ ÓƒˆÏÎ˚Ó˚
çlƒ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ å15,000 ê˛yÜ˛y ÷ 5ä Óy 3,000 ê˛yÜ˛y [§Ùyl !Ü˛!hflÏˆÏï˛ ˛õÑyã˛ ÓSÈÓ˚ ôˆÏÓ˚]–

(c) Ù)°ô!l §¡õ!_ e´ˆÏÎ˚Ó˚ çlƒ ÓƒyB˛ ˆÌˆÏÜ˛ ˆlGÎ˚y }ˆÏîÓ˚ í˛z˛õÓ˚ §%ò ~Ü˛!ê˛ ÓyòˆÏÎyàƒ SÈyí˛¸– xyÎ˚Ü˛Ó˚
xy•zˆÏlÓ˚ 36(i) (iii) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ ≤Ãò_ §%ò 5,000 ê˛yÜ˛y SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ–

(d) ÓƒÓ§yˆÏÎ˚Ó˚ §¡õ!_ Ó˚«˛yˆÏÌ≈ xy•zlàï˛ ÓƒÎ˚ ~Ü˛!ê˛ ÓyòˆÏÎyàƒ SÈyí˛¸– xyÎ˚Ü˛Ó˚ xy•zˆÏlÓ˚ 37(1) ôyÓ˚y
xl%§yˆÏÓ˚ ~áyˆÏl !lô≈yÓ˚# 3,000 ê˛yÜ˛y SÈyí˛¸ ˛õyˆÏÓl–

(e) xÓã˛Î˚ˆÏÎyàƒ §¡õ!_ e´ˆÏÎ˚Ó˚ ˆ«˛ˆÏe Îyï˛yÎ˚yï˛ ÓyÓò áÓ˚ã˛ §¡õ!_!ê˛Ó˚ ≤ÃÜ,˛ï˛ Ù)ˆÏ°ƒÓ˚ §ˆÏD ˆÎyà
Ü˛Ó˚ˆÏï˛ •Î˚– §%ï˛Ó˚yÇ ~ˆÏ«˛ˆÏe Îyï˛yÎ˚yï˛ ÓyÓò áÓ˚ã˛ Ù%°ô!l ÓƒÎ˚ !•§yˆÏÓ àîƒ •ˆÏÓ G xy°yòyË˛yˆÏÓ
SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ ly [ôyÓ˚y 37(1)]–

(f) Ü˛yÓ˚ÓyÓ˚ fliylyhs˝ˆÏÓ˚Ó˚ çlƒ ˆÎ ÓƒÎ˚ •Î˚ ï˛y Ù)°ô!l ÓƒÎ˚ñ Ü˛yÓ˚î ~•z ÓƒÎ˚ Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ xyÎ˚ Ü˛Ó˚yÓ˚
«˛Ùï˛y Ó,!k˛ Ü˛ˆÏÓ˚– xyÓyÓ˚ 37(1) ôyÓ˚y xl%§yˆÏÓ˚ ˆÜ˛ylG Ù)°ô!l ÓƒÎ˚ SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyÎ˚ ly– §%ï˛Ó˚yÇ
≤Ãò_ ≤ÃˆÏŸ¿ Ü˛yÓ˚ÓyˆÏÓ˚Ó˚ fliylyhs˝Ó˚ç!lï˛ ÓƒÎ˚ 10,000 ê˛yÜ˛y SÈyí˛¸ ˛õyGÎ˚y ÎyˆÏÓ ly–
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í˛zòy•Ó˚î / 7

Mr. Kar furnishes the following Trading, Profit & Loss A/c for the Previous year

ending 31.3.2025

Dr. Cr.

Rs. Rs.

To Opening Stock 2,40,000 By Sales 19,76,900

To Purchase 16,60,000 By Closing Stock 4,60,000

To Feight & Duty 50,000

To Manufacturing wages 1,20,000

To Depreciation 48,000

To Rent, rates and taxes 45,000

To Gross Profit c/d 2,73,900

24,36,900 24,36,900

To Office Salaries 60,000 By Gross Profit b/d 2,73,900

To Interest on Capital 12,000 By Rent of Staff quarters

(built in 1998) 19,000

To Bad Debt 9,000 By Refund of income tax penalty

1,100

To Income tax 11,000 By Sale price of old machine 25,000

To Expenses of Income tax 16,000 By Recovery of bad debt

proceeding

To Legal expenses 6,000 not allowed to be deducted

To Diwali expenses 6,000 in earlier year. 6,000

To Staff welfare expenses 4,000 By Sundry Receipts 29,000

To Security deposit for salex

connection 15,000

To Bonus payable to employees 30,000

To Repair to staff quarter 11,000

To General Reserve 11,000

To Entertainment expenses 11,000

To Provisions fot taxes

Sales tax & Excie duty     40,000
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Municipal tax for staff

quarter                      14,000 54,000

To Medical expenses 8,000

To Net Profit 90,000

3,54,000 3,60,000

Compute the taxable income considering the following informations :

(i) Purchase include Rs. 28,000 whose payment was made by a bearer cheque.

(ii) Office Salaries include Rs. 18,000 paid to the propeirtor of the business.

Municipal tax paid on 31.03.2025

(iii) Diwali expenses include gifts of Rs. 1,500 made for relatives.

(iv) The WDV of the block consisting of machinery as on1.4.2024 is Rs.

80,000.

(v) The WDV of the block of assets consisting of factory building on 1.4.2024

Rs. 1,20,000 An addition was made to building on 1.8.2024 at a cost of

Rs. 40,000. The newly added building was destroyed by fire and insurance

co. paid Rs. 41,000 as compensations.

§Ùyôyl /

Computation of taxable income of Mr. Kar, a resident individual for the

Assessment year 2025-26 relating to the Previous year 2024-25

Particular Rs.

Rs.

Profit as per Profit & Loss A/c 90,000

Add : Inadmissable Expenses :

1. Depreciation – treated separately 48,000

2. Interest on Capital – Personal 12,000

3. Income tax – Personal 16,000

4. Medical expenses – Personal 8,000

5. Bonus Payable – Deductible on actual

payment u/s 43B. 30,000

6. Provision for sales tax & excise duty 40,000

7. Provision for Municipal tax for staff quarter 14,000

8. General Reserve 11,000
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9. Proprietor’s Salary 18,000

10. Diwali expenses to the extent of gifts to relatives 1,500

11. Payment regarding purchase of more than Rs. 10,000

by bearer cheque hence, 100% is disallowed

u/s 40A(3) 28,000   2,26,000

3,16,500

Less : Admissable deductions :

Depreciation – Working note    25,650

2,90,850

Less : Income not being business income :

(1) Refund of income tax penalty 1,100

(2) Sale price of Machinery 25,000

(3) Recovery of bad debt not allowed 6,000 32,100

Business Income  2,58,750

Note :

(1) Expenses on income tax proceedings and entertainment are fully deductible.

(2) It appears that letting of staff quarters to the staff is indicental to the

business of the assessee. Hence the rental income is taxable under this head.

(3) Security deposit for relex connection is allowable as expenditure if it is

debited to P/L A/c. When the security will be refunded it will be liable to

tax u/s. 41(1).

(4) Calculation for admissable depreciation

Rs.

WDV of machinery on 1.4.2024 80,000

Less Machinery sold    25,000

55,000

Less Depreciation ( )25
55,000

100
×    13,750

   41,250

WDV of factory building on 1.4.2024 1,20,000

Add. Building purchased on 1.8.2024 40,000

1,60,000
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Less Compensation received from

Insurance Co. for building destroyed by fire    41,000

1,19,000

Less Depreciation ( )10
1,1900

100
× 11,900

 1,07,000

Total depreciation = (13,750 + 11,900) = Rs. 25,650

í˛zòy•Ó˚î / 8

From the following Receipts and Payments A/c submitted by Dr. Monohar Paul

a medical practitioner,  Compute Professional income for the relevant Assessment

Year.

Recepits and Paymenta A/c for the year ended 31.3.2025

Dr. Cr.

Rs.

Rs.

To balance b/d 18,300 By Electricity (Chamber) 1,000

To Consultation fees 46,000 By LIC Premium 4,400

To Visiting fees 15,800 By Cost of medicines 6,100

To Dividends 8,200 By Purchase of TV sets 14,000

To Surgical fees 20,500 By Rent of Chamber 6,600

To Interest of fixed deposit 7,600 By Householder’s Expenses60,200

To Gifts from Patients 1,400 By Compounder’s Salaries 9,600

To Sale of medicines 12,900 By Motor car expenses 10,000

To Sale of land 70,000 By Subscription of medical

journals 1,800

By Travelling expenses

(Personal) 20,000

By Balance c/d 67,300

 2,01,000  2,01,000

(1) Depreciation allowable on surgical instrument – Rs. 4,500 on motor car –

Rs. 5,000.

(2) 25% of the use of the motor car may be attributed to private purpose.
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(3) Fees will payable to Indian Medical Association Rs.1,000, Professional tax

payable Rs. 250.

§Ùyôyl /

Computation of Income from Profession of Dr. M. Paul, a resident individual

for the assessment year 2025-26 relating to the Previous year 2024-25.

Particular

Rs. Rs.

Professional Receipts

Consulation fees 46,000

Visiting 15,800

Surgical fees 20,500

Gifts from the Patients 1,400

Sales of medicines 12,900 96,900

Less :Professional Expenses :

Electricity expenses 1,000

Cost of Medicines 6,100

Rent of chamber 6,600

Compunder’s Salary 9,600

Motor car expenses (75% for pressional purpose)

Rs. ( )75
10,000

100
× 7,500

Subscripiton for medical journals 1,800

Depreciation on surgical instruments 4,500

Depreciation on motor cars ( )75
5,000

100
× 3,750 40,850

Income from Profession   55,750

Note :

(1) Fees payable to Indian Medical Association and professional tax payable

have not been taken into consideration Fees payable to I.M.A. may be

allowed as business expenses under accrual basis, but professional tax is

always considered in cash basis

(2) Sale of land is a capital recepits.

(3) LIC Premium and household expenses are personal expenses.


